



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny

číslo 22

23. listopadu 2012
ročník 21
cena 5,- Kč



„Věřím, že zvítězí zdravý rozum,“ říká starosta MUDr. Jiří Michalík

Město usiluje o zachování nemocnice

V minulém čísle Orlovských novin jsme vás informovali o vystoupení ředitele NsP Karviná-Ráj na říjnovém zasedání zastupitelstva, jehož na toto jednání pozval starosta města MUDr. Jiří Michalík. Jak známo, součástí této nemocnice je i ta naše orlovská.

„Ortopedie v Orlově vždycky měla své místo a mít bude. Je to jedno z největších krajských ortopedických pracovišť, které provádí nejvíce totálních endoprotéz, operací kyčlí a kolen. Není proto vůbec žádný důvod, aby se toto pracoviště rušilo,“ zdů-

raznil ředitel nemocnice Ing. Petr Kovařík.

S jeho názorem naprosto souhlasí i vedení našeho města, pro které tímto setkáním s ředitelem nemocnice, snaha o zachování orlovské části nemocnice zdaleka neskončila. „Jsme v pravidelném kontaktu s



vedením nemocnice a naším jednoznačným úkolem je zachovat základní zdravotní péči v tomto zdravotnickém zařízení. Stejně tak považujeme za nelogické, aby došlo ke zrušení ortopedie,

(pokračování na str.3)

Jak postupuje odkanalizování?

Každé první pondělí v měsíci probíhají za přítomnosti představitelů vedení města v čele se starostou MUDr. Jiřím Michalíkem kontrolní dny na stavbě odkanalizování okrajových částí města. Nejinak tomu bylo i v pondělí 5. listopadu. Od té doby však práce pokročily a my přinášíme aktuální informace.

Jak nás informoval správce stavby, stavba pro-

(pokračování na str.2)

XVII. ROČNÍK VÝSTAVY SPOLKOVÉ A KLUBOVÉ ČINNOSTI



22

Příští Orlovské noviny vyjdou 14. prosince 2012!



Jak postupuje dkanalizování?

(dokončení ze str. 1)

bíhá ve všech třech lokalitách. „To znamená lokalita F - Zimný důl, kde se pohybujeme v ulici Petřvaldská a Klášterní, dále je to lokalita B - Poruba, kde

případech funguje každé pondělí kancelář správce stavby (tel.č. 777 711 081 nebo e-mail: spravcestavbyorlova@seznam.cz), kde je k nahlédnutí projektová dokumentace, nebo kde lze konzultovat další



jsou čtyři pracoviště, což jsou ulice K Rybníku, Luční, Úzká a Akátová. Poslední lokalita, kterou jsme zahájili koncem října, je lokalita G - u Nemocnice, a tam se pracuje v ulicích Zahradní, bude v ulicích Jižní, Zelená a U Hájenky. Modřínová je hotová,“ upřesnil vedoucí projektu Ing. Tomáš Rys a dodal, že stavba bude pokračovat dle klimatických podmínek.

Zajímalo nás, jak se lidé dozvědí, kdy se bude stavět třeba v jejich ulici. „Celá tato stavba, ať už se jedná o lokalitu G nebo B, je opravdu rozmanitá, tudíž těch faktorů v rámci postupu je hodně. Snažíme se občany informovat při vstupu, respektive týden před vstupem do jejich ulice. Lidé dostávají leták do schránky, který je odsouhlasen se správcem stavby. Najdou v něm kontakty na stavbyvedoucí, které mohou využít v případě potřeby. V dalších

technické řešení,“ podotkl Tomáš Rys.

Informace také poskytují zaměstnanci odboru rozvoje a investic. -re-

Ohlédnutí za spolkovou výstavou

Orlované mají co nabídnout

Letošního, již 17. ročníku Výstavy spolkové a klubové činnosti, která proběhla ve dnech 8. až 9. listopadu se zúčastnil rekordní počet 3 100 návštěvníků, kteří shlédli zajímavé expozice 62 vystavovatelů.

„Výstava je směřována ke všem obyvatelům města i okolí bez rozdílu věku, protože v širokém spektru

MUDr. Jiří Michalík a dodává: „Vedle prezentace celoroční činnosti klubů a spolků chceme především



činnosti klubů si určitě každý najde tu svoji oblast zájmu a možná i inspiraci,“ podotýká starosta města

našim dětem a mládeži nabídnout kromě kultury a sportu ještě další lákavé možnosti využití volného času. “

Výstava má v posledních letech i mezinárodní charakter. Vloni vystavovalo i chorvatské město Crikvenica a polské Rydułtowy, tentokrát se představilo naše polské partnerské město Czechowice-Dziedzice. Za zmínku stojí, že letos se poprvé výstavy zúčastnilo Občanské sdružení Capoeira Ginga Mundo, Fanklub HC Orlová, Hokejový klub Orlová, Klub vojenské historie Dolní Lutyně a Klub dětí a maminek Komunitního centra Maják. A právě obě poslední jmenované expozice měly mezi návštěvníky velký úspěch.

-re-

KOMUNIKACE

Město Orlová má ve svém majetku celkem 124 km komunikací a zhruba 60 km chodníků. Svého času se hodně kritizoval stav na Masarykově třídě a hlavně chodníky u nemocnice. Přes tíživou finanční situaci se mnohé vyřešilo, ale nedostalo se na vše. Přesto situace nyní a před šesti lety je nesrovnatelná. Jsem rád, že přednost dostaly akce, kde je největší pohyb městských obyvatel, ale vysvětlujte to těm, kterých se to každodenně dotýká. Proto městská rada zadala odboru správy majetku města úkol, aby zpracoval informaci o plánovaných opravách komunikací a chodníků v následujícím období, které si vyžadují zvýšenou pozornost. Ing. Vaněk, vedoucí odboru, předložil na 34. zasedání rady přehled nejn nutnějších investic, které obsahují 2% komunikací a 3% chodníků. Pochopitelně podmínkou pro jejich realizaci je přidělení dostatečného objemu financí. Městský úřad tak plně ukázal, že je připraven. Nyní záleží pouze na zastupitelstvu, jak při schvalování rozpočtu rozhodne. Existují totiž velké částky, které jsou adresovány pouze určité skupině občanů, ale je pouze na zastupitelích, jaké určí priority.

Ing. Tomáš Kuča, zastupitel

Změny v integrovaném dopravním systému Orlová

Od 1. ledna příštího roku dojde ke změnám v integrovaném dopravním systému (IDS) – MHD Orlová, a to v podobě vyřazení některých příměstských linek ČSAD Karviná a.s. a linek ČSAD Havířov a.s. z tohoto systému, což bude znamenat, že v těchto autobusových linkách přestane platit tarif MHD Orlová.

V integrovaném systému města nadále zůstanou zařazeny čtyři příměstské linky ČSAD Karviná a.s., které svou trasou a četností spojují pokryjí potřeby jednotlivých částí města včetně sousední Doubravy. Jsou to tyto:

■ 870534 Karviná-Orlová (zajišťující Výhledu, Kopaniny a Doubravu),

■ 870551 Orlová-Petřvald-Ostrava (obsluha Masarykovy třídy, Poruby),

■ 870553 Orlová-Rychvald-Ostrava,

■ 870558 Orlová-Petřvald-Bohumín (obsluha oblasti Zátíší).

Důvodem vedoucím k těmto změnám je především pokračující trend v poklesu cestujících a tím celkových tržeb na linkách MHD Orlová, a rostoucí provozní náklady na zajištění dopravní obslužnosti města včetně tvz. protarifovací ztráty, což je úhrada rozdílu mezi tarifem MHD a tarifem příměstské dopravy. Tímto opatřením, které schválila rada města dne 12. listopadu t.r. dojde k úspoře ve výdajích města na dopravní obslužnost ve výši 1,4 mil. Kč. **Odbor dopravy**

„Věřím, že zvítězí zdravý rozum,“ říká starosta MUDr. Jiří Michalík

Město usiluje o zachování nemocnice

(dokončení ze str. 1)

„která je vlajkovou lodí této nemocnice,“ zdůraznil starosta města MUDr. Jiří Michalík.

Šestého listopadu se starosta města MUDr. Jiří Michalík spolu s místostarostou PaedDr. Radislavem Mojžíškem zúčastnili akce za podporu zachování nemocnic, kterou v Praze organizovala Asociace nemocnic České republiky. Sešli se zde zdravotníci pracovníci a zástupci měst, v nichž je ohrožena lůžková nemocniční péče, či hrozí úplné zrušení nemocnice. „Atmosféra shromáždění byla vypjatá, nechyběly emoce a celé shromáždění se neslo v duchu odporu proti chystaným krokům zdravotních pojišťoven za podpory ministerstva zdravotnictví,“ vysvětluje starosta města a dodává: „Nejdůležitějším závěrem byl fakt, že se zúčastnění shodli na společném postupu, který tkví v tom, že nebudou podepisovány smlouvy předložené zdravotními pojišťovnami individuálně, ale že by se mělo postupovat jednotně. Po projednání ve všech zdravotnických zařízeních by měly být smlouvy podepsány v jednotném termínu se všemi, aby došlo k minimalizaci rušení nemocničních lůžek.“

Většina zdravotnických zařízení se na tomto shromáždění shodla, že jakékoli rušení lůžek není opodstatněné a logicky přinese nižší dostupnost zdravotní péče. „V roce 1995 bylo v našich nemocnicích cca 74 tisíc lůžek, zatímco v roce 2011 jich

bylo okolo 60 tisíc. K dnešnímu dni máme v republice cca 187 nemocnic. Naš nejblíže soused Rakousko, který má srovnatelný počet obyvatel, poskytuje lůžkovou zdravotní péči ve 272 zdravotnických zařízeních,“ podotýká MUDr. Jiří Michalík. Tato fakta hovoří za vše.

Co tedy bude s orlovskou nemocnicí? „V tuto

chvilu nelze říct, jak jednání dopadne. Miček je mezi krajským úřadem a zdravotními pojišťovnami v našem regionu. Věřím, že zvítězí zdravý rozum tak, aby zdravotní péče ve městě či bývalém okrese Karviná, zůstala zachována tak, aby nedošlo k újmě poskytovaných zdravotních služeb občanům,“ uzavírá starosta města. **-re-**

LIDL věnoval dětem padesát tisíc

V pondělí 12. listopadu proběhlo za přítomnosti vedení města v čele se starostou MUDr. Jiřím Michalíkem, mateřské školy Karla Dvořáčka a vedení společnosti LIDL slavnostní otevření prodejny Lidl. Součástí slavnostního zahájení byla mimo jiné také podpora místních dětí. Firma se rozhodla věnovat 20 Kč z každého nákupu nad 200 Kč, který byl uskutečněn první den otevření této nové prodejny, na venkovní vybavení mateřské školy Karla Dvořáčka v Orlové-Lutyni. Z nákupů bylo vybráno 29.780 Kč, společnost Lidl k tomu dodala 20.220 korun a ředitelka mateřské školy tak převzala od představitelů společnosti šek na celkovou částku ve výši 50 tisíc korun.

„Naše školka se rozšiřuje, od ledna už budeme mít devátou třídu a 225 dětí, takže potřebujeme inovovat a rozšířit zahradu na druhém pracovišti na ulici 1. máje. Z výtěžku nakoupíme hopsadla, skákadla, lavičky a průlezky tak, abychom měli celou zahradu vybavenou. Věřím, že to naše děti i jejich rodiče ocení,“ uvedla ředitelka MŠ K. Dvořáčka Mgr. Jana Valošková.



ANKETA

V Orlové přibývá potravinových řetězců. Minulé pondělí byl u nemocnice otevřen Lidl, staví se Kaufland. Máme tady Penny Market, Hypermarket Albert, Billu apod. Co tomu říkáte? Kde chodíte nejraději nakupovat? A proč? – na to jsme se zeptali náhodně vybraných občanů v Orlové-Porubě. A tady jsou jejich odpovědi.

*** Jana V., 62 let, důchodkyně:**

Obchodů je u nás již dostatek a není tu taková kupní síla. Chodím nakupovat do nejbližší prodejny, a to je Penny.

*** Pavla S., 43 let, číšnice:**

Více obchodů je jenom dobře. Já nakupuji v Penny, protože tam jsou příznivé ceny a mám to po cestě ze zaměstnání.

*** Š.M., 63 let, důchodce:**

Na jedné straně je to dobře, protože lze vybírat z větší nabídky, ale bude to mít dopad na malé prodejny, protože je řetězce převládají. Já raději nakupuji v menších prodejnách, kde cítím větší pohodu.

*** Růžena H., 45 let, vychovatelka:**

Je to zbytečné. Jeden se otevře, druhý se zavře, jako například Orel. Penny budiž, lidé z Poruby aspoň nemusí dojíždět do města, jinak je toho moc na Orlovou. U nemocnice se postavil Lidl a zrušilo se velké parkoviště, které dle mého názoru bude teď chybět.

*** Iveta Š., 40 let, nezaměstnaná:**

Já to raději ani nekomentuji.

Neprošlo

V letních měsících jsem na radě města navrhl, aby se snížila věková hranice uživatelů MHD v Orlové ze 70 let na 65. Vedla mě k tomu zkušenost z Prahy, kdy vlastním Open card, jež mi umožňuje bezplatný pohyb v rámci hl. města Prahy. Projednávání tohoto návrhu bylo odloženo na listopad letošního roku, kdy byla radě předložena změna Tarifních a přepravních podmínek platných v obvodu IDS – MHD Orlová. Pochopitelně, že jsem s posunem souhlasil a očekával předložený návrh, ve kterém byl zahrnut i posun věkové hranice pro seniory. Vycházel jsem i ze skutečnosti, že 65 let je uznávanou hranicí seniorského věku a také s vědomím, že mnozí senioři mají časté potíže s pohybovým ústrojím. V žádném případě nesouhlasím s tím, že se v podstatě jedná o lidi, kteří jsou velice pohybliví, ani s argumentací, že by zneužívali této výhody. Nedovedu si představit, že by starší lidé z nedostatku jiné činnosti trávili svůj volný čas projížděním v autobusových linkách. Doporučení dala i pracovní skupina pro dopravu.

Slo mi pouze o občany Orlové a pouze o MHD. Zkontroloval jsem vytíženost autobusů MHD a mohu říci, že nejedí přeplněné. O tom svědčí i statistika, kdy každoročně ubývá počet platících cestujících. Navíc povinné zakoupení čipové karty by veřejné autobusové dopravě nebylo na škodu. Město by investičně nic neztrácelo, pouze nepatrný úbytek v tržbách by asi nehrál podstatnou roli. Žijeme v ekonomické krizi, která se nadále prohlubuje, ale domnívám se, že je naší povinností „něco“ udělat i pro ty, kteří svou celoživotní práci položili základy k dnešní životní úrovni. Obdobně se staráme o sportovní, spolkovou i jinou činnost, protože město je povinno svým občanům vytvořit podmínky k jejich plnohodnotnému životu. Protiargumenty, jako srovnání s okolními městy, kde platí tato výsada až od 70 let však převážila. Návrh nebyl přijat, ale jsem přesvědčen, že nepadlo poslední slovo. V demokracii vždy platí rozhodnutí většiny, proto je přijímám.

Jaromír Kuča



Stalo se již tradicí, že u příležitosti Dne válečných veteránů probíhá 11. listopadu v areálu památníku na hřbitově v Orlové-Městě pietní akt. Nejinak tomu bylo i v letošním roce.

-re-

ANKETA

Určitě bych volila jiný typ obchodů.

*** Pavel K., 26 let, montér:**

Kdyby bylo tolik peněz, jako kolik je tady obchodů, tak to by se jinak nakupovalo. Jinak je mi to jedno, jestli jich je deset nebo jeden. Já chodím nejčastěji do menších prodejen, protože tam mají čerstvé uzeniny.

*** Oldřich P., 55 let, dělník:**

Já si myslím, že to není zas tak špatné, protože přibyla nová pracovní místa a rozšířila se nabídka. Já nejčastěji nakupuji v Hypernově, protože to mám nejbližší od domova a ceny jsou vcelku přijatelné.

*** Jarmila D., 30 let, dělnice:**

Je mi jedno kolik je tady obchodů. Jsem v produktivním věku, takže jsem stále v práci. Potřebuji co nejrychleji nakoupit, abych se mohla věnovat rodině a dětem. Nejčastěji nakupuji v Penny Marketu, protože to mám nejbližší a najdu tam vše co potřebuji.

*** Miluše Š., prodavačka:**

Tolik obchodů na tak malém místě mi přijde zbytečné, spousta obchodů se díky tomu zavře. Chodím nakupovat do Penny Marketu, protože to mám blízko.

*** David P.**

Nejčastěji chodím do Hypernovy a Penny, protože je to nejbližší, ale vybírám si vhodnou dobu, protože když je nával lidí z práce, tak jsou řady nekonečné, milión lidí u pokladen... Co říkám tomu, že tady máme tolik potravinových řetězců

(dokončení na další straně)

ců? Je to úplně zbytečné tolik obchodů na pár metrech. Město potřebovalo peníze, tak tady nahnalo samé obchody. A páté etapě určitě prospělo, že přišla o parkovací místa a stojí jí tam krásný a zcela zbytečný LIDL. Jsem zvědav, kde ti lidi budou parkovat. Smyšlnější by byla parkovací místa, garáže atd.

*** Simona C., 31 let, učitelka:**

Dle mého názoru, je zbytečné stavět tady tolik obchodů. Na jednu stranu je dobře, že přibudou nové pracovní příležitosti, ale prostory se daly využít i jinak. Nejčastěji nakupují v Penny Marketu, protože to mám blízko a sortiment mi vyhovuje.

*** Milan Š., 42 let, četař:**

Myslím si, že na město s 30 tisíci obyvatel je tolik obchodů zbytečné. Nejčastěji chodím nakupovat do Penny, protože to mám nejbližší.

*** Lukáš V., 47 let, elektrikář:**

Penny Market, Albert si myslím, že je v pořádku. Lidé nemusí nikam moc složitě dojíždět a nakoupí si snadno. Ale tři velké obchodní firmy tak blízko u sebe na 5. etapě, je již moc, protože větším problémem v našem městě je nedostatek parkovacích míst.

*** Viktorie L., 18 let, studentka:**

Podle mě je Orlová celkem malé město a tolik obchodů hned vedle sebe je poněkud zbytečné. Nejraději chodím nakupovat do Alberta a chutnají nám jejich anglické rohlíky.

Připravila:

Soňa Šeligová

„Děti, víte, co nám pomáhá ke zdraví a naopak, co nám škodí?“ Tak touhle otázkou začaly naše přípravy na projektový týden DNY ZDRAVÍ. A jak to vše probíhalo? Děti se seznámily s druhy potravin, jako jsou výrobky z obilnin, ovoce a zelenina, mléko, maso, ryby, vejce, luštěniny, sladkosti a tuky, a jejich zařazením do POTRAVINOVÉ PYRAMIDY.

Poznaly, co je zdravé více a co méně. V úterý dopoledne nás navštívily studentky SOŠ DAKOL - budoucí kuchařky - pod vedením mistrové paní Koňarikové a ukázaly našim nejmenším, jak se připravuje zdravá svačina. Na vyrobených a ozdobených chlebičkách s tvarohovou pomazánkou, zeleninou a na ovocném salátě si pak děti moc pochutnaly. Odpoledne jsme si na besedu s rodiči na téma „Zdravá výživa dětí předškolního věku“ pozvali MUDr. Martu Pryszczowou z Krajské hygienické stanice, pobočky v Karvině, která byla spojena s ochutnávkou pomazánek a čajů, které připravily naše kuchařky. Ve středu a ve čtvrtek se konaly v naší mateřské ško-

le „Dny otevřených dveří“, kdy se rodiče přišli podívat, jak děti stolují u oběda. Děti si vyzdobily stoly vlastnoručně vyrobeným prostíráním, u jídla používaly ubrousky, samy se obsluhovaly. Rodiče byli překvapeni, jak stolování ve školce probíhá a jak jsou děti samostatné. Během týdne se v rámci minimálního preventivního programu děti dozvěděly, co škodí našemu zdraví, povídaly si o škodlivosti kouření, alkoholu a drog, samozřejmě vše vhodnými metodami, přiměřenými věku. Na závěr TÝDNE ZDRAVÍ děti navštívily solnou jeskyni v Dětmarovicích a byly si zacvičit v tělocvičně ZŠ U kapličky, což ke zdravému životnímu stylu určitě patří.

A co si děti z tohoto týd-

ne odnesly? Především plno zážitků, prožitků, poznatků a dovedností, jež jsou důležité k podpoře zdraví.

Ivana Papugová,
učitelka MŠ Okružní

Vánoční jarmark v Doubravě

Obec Doubrava srdečně zve na vánoční jarmark, který se uskuteční 15. prosince od 12 hodin na náměstí v Doubravě. Na programu bude nejen „vánoční zvonkování“ pro děti, ale zazní i vánoční koledy v podání hudebního dechového tria. Představí se ELVIS revival a Alfa Orchestra, tradičně netradiční Cimbálová muzika Fryš, R.U.M. a pozor, vypukne i ohňostroj. Připraven je i doprovodný program v podobě Ježíškovy pošty, mistra kováře, živých oveček, stánků s vánočním zbožím a občerstvením.

-re-

Těšínské divadlo v prosinci

ČESKÁ SCÉNA

14. prosince v 19 hod.

- Václav Kliment Klicpera
HADRIÁN Z ŘÍMSŮ.

Václav Kliment Klicpera patří bezesporu ke klasikům českého divadla. I když jsou jeho komedie poplatné době svého zvyku, některé přežívají do dnešních dnů. Platí to zejména o komedii Hadrián z Římsů, která se dodnes vyskytuje na repertoáru našich divadel. Klicpera, inspirován principy comedia dell'arte, napsal svěží dílko, ve kterém dochází k záměnám jednajících postav. Napínavé zápletky nepostrádají humor a vše směřuje k tomu, aby se milující dvojici dostalo otcovského požehnání.

POLSKÁ SCÉNA

17. prosince v 18 hod.

- Carlo Goldoni AWANTURA
WCHIOGGI.

XVIII-wieczna sztuka Carla Goldoniego należy do najlepszych komedii tego autora. To właściwie awantura o nic. Mieszczanki włoskiego portu siedzą nad brzegiem morza, tkają koronki, czekają na rybaków i... plotkują. W efekcie rozpętują ogromną kłótnię. Autor zaczerpnął inspiracje z tradycji komedii dell'arte, przywracając rangę tekstowi literackiemu. Wartością komedii Goldoniego jest pokazanie nie tyle samej kłótni, co wspaniałej galerii charakterów. Doskonale odmalował realia i koloryt osiemnastowiecznej Wenecji.

Premiera październik 2012

-BART-

Každým rokem a stále zajímavější...

Přesně taková byla letošní, v pořadí již sedmnáctá výstava orlovských spolků a klubů. Kalendář neúprosně naznačuje pomalu se blížící konec roku, počasí ani makové ani s povídky, všude haldy listů a pověsit si prádlo na balkón je nanejvýš riskantní. Tato fakta jasně směřují k tomu, že tu máme měsíc listopad. Někdo jej bere jako měsíc s počasím pod psa, poctici v něm můžou vidět měsíc plný barevných odstínů. A spolkaři, kluby, chovatelé, pěstitelé, zkrátka orlovští vystavovatelé, v něm vidí měsíc vrcholících finálních příprav na výstavu spolkové a klubové činnosti.

Aby taky ne, čekal je tradičně náročný dvoudenní cyklus, kde zprvu museli vše připravit a poté prezentovat, předvádět, prodávat, nabízet, vysvětlovat, tedy jednoduše nastínit lidem, jakými směry se ubírají jejich koníčky a činnosti ve spolkách či klubech. Kdo přišel, ten viděl, poznal a něčemu se přiučil. Pokud patříte k těm, co čas, práce či jiný důvod zabránil návštěvě Domu kultury ve dnech 8. a 9. listopadu, nezoufejte. Ačkoliv jste přišli o autentický zážitek, který bychom těžko popsali, pokusíme se vám nastínit střípky z nejzajímavější a nejoblíbenější výstavy na území našeho města.

Z přibližně šedesáti vystavovatelů si každý mohl najít několik stánků, u

kterých se dobrovolně zdržel a mohl nabyt řadu informací, rad, či si něco pěkného koupit. Kromě tradičních účastníků jste mohli letos vidět kupříkladu vojáky v uniformách, dozvědět se něco o orlovském hokeji, nebo si prohlédnout unikátní sbírku odznaků či starých cedulí. U sběratelů jsme se zastavili i my...

Jan Zembinský pracuje jako kustod u hokejového „A“ týmu HC Orlová již řadu let, je věrným fanouškem Baníku Ostrava, ale především si zaslouží obdiv za neuvěřitelnou sbírku. „Sběratelství je vášně, která vás jednou chytne a už nikdy nepustí. Já se věnuji sběratelství už zhruba padesát let a stále je co sbírat. Někdo sbírá známky, někdo pohlednice, někdo sbírá na

ulicích železo do sběru...“, vtipkuje Janek Zembinský a pokračuje: „Já sbírám například orlovské vlaječky, puky, fotbalové a hokejové publikace, ale především hlavní a nejpočetnější část mé sběratelské kariéry tvoří sbírka sportovních odzna-

pod nástěnkou starých cedulí a nás zajímalo, oč jde. „Někteří členové Klubu přátel staré Orlové sundávali staré cedule, ty shromažďovali a dnes jsou to významné historické předměty. Bohužel, Orlová nemá žádné muzeum, kde by



ků. Zaměřil jsem se převážně na orlovské, hokejové, fotbalové a sokolské odznaky. Asi vás zajímá, kolik jich mám, protože na to se mě všichni ptají... Za celý život se mi podařilo prozatím nashromáždit něco přes čtyřicet tisíc kusů. Nejstarší sahají až do roku 1870, ale tehdy ještě neměly podobu odznaků, jak je známe dnes, spíše připomínaly malé medaile.“ Pochlubil se Zembinský. Přejme mu, ať se jeho sbírky stále rozrůstají. A pokud chcete panu Zembinskému pomoci - a máte doma staré odznaky, které vám slouží jako pracholapky, kontaktujte naši redakci a my je sběrateli rádi předáme.

Hned vedle byl stánek Klubu přátel staré Orlové, u kterého seděl orlovský rodák pan Kuzník. Seděl

tyto skvosty mohly sloužit, tak je mají členové doma. Cedule jsou z různých dob a u některých se jen dohadujeme z jaké doby a odkud vlastně jsou. S určitostí víme, že se jedná o cedule z území našeho města. Tady na výstavě máme třeba výrobní štítek z pece z lazecké Pekárny u Vašutů, která dnes už pochopitelně nestojí. Nebo ceduli z tehdejší základní devítileté školy Drahomíra Koldra, která stála někde u dnešního Centrumu. Škola nesla jméno po politikovi, ministru Drahomíru Koldrovi, který zastával četné stranické posty v období normalizace. Byl významnou osobou v dějinách České republiky a narodil se právě v Orlové,“ prozradil Kuzník. „Mimo jiné také vystavujeme četné publikace pocházející z našeho (pokračování na str. 7)



Každým rokem a stále zajímavější...

(pokračování z předchozí strany)

města, nebo se o našem městě zmiňují. Nejenže takové publikace sbíráme, ale mnohé také vydáváme. Na svém kontě jich máme už několik a další přibývají. V brzké době vyjde kniha našeho člena a mého učitele z gymnázia Doc. PhDr. Jana Steinera, CSc... Já osobně se věnuji kurentním zápisům, tedy dopisům a úředním listinám, které jsou psány starým kurentním písmem v německém jazyce. Rád je sbírám a hlavně si v nich rád čtu," přiznal pan Kuzník, s nímž jsme zažili poučný a strhující náhled do dějin našeho města.

I přesto, že jsme ukojili hlad po historii, tak nám z toho pěkně vyhládllo. Naštěstí za rohem se na nás usmívaly členky PZKO, u kterých jsme si mohli zakoupit právě domácí

ochutnávky k dalšímu stánku, a to Svazu tělesně postižených. Zeptali jsme se jedné z těch usměvavých dám, paní Eliášové, co všechno můžou členové této dobročinné skupiny zažít a vzhledem k pestré nabídce výrobků, co všechno vyrábí a nabízí. „Každý měsíc organizujeme nějakou tu zábavu. Vždy je nějaká příležitost, záminka pro pořádání zábavy. Nejbližší takovou větší akcí je třeba Mikuláš, po něm následuje únorový ples, oblíbený je třeba Svátek matek, nebo smažení vaječiny a mnoho dalších. Naši základnu tvoří nějakých 150 členů, takže je pro koho tyto akce dělat. Naše členky se věnují tvůrčí činnosti. Pečou koláče, vyšívají dečky, pletou svetry, šály, malují obrázky... Paní Vojáčková vyrábí krásné panenky, tady vystavujeme její dílo, sadu

materiál na to pletení není zdarma, proto své výrobky tady prodáváme za symbolickou cenu, ale účel je

občanům Červený kříž pomáhat: „Pravidelně se účastníme různých akcí města, kde jsme připraveni



především ten, aby z naší práce měli požitek i ostatní.“ Velmi příjemné zastavení bylo u paní Eliášové a Svazu tělesně postižených. Kdyby měl každý tolik elánu, zápalu pro tvůrčí činnost a dobrosrdečnosti jako měly dámy u tohoto stánku, bylo by na tomto světě daleko lépe.

Příjemné naladění na dobročinnost se nás drželo jako nakažlivé klíště. Zřejmě to byl ten důvod, proč nás kroky vedly ke stánku se znakem červeného kříže. Paní Bernartíková nám pověděla, jak

provést veškeré nezbytné lékařské zásahy, které lze provádět s dostupnou technikou na místě. Jedná se například o ovázání, první pomoc, umělé dýchání a v případě, že bychom byli na záchranu krátkí, okamžitě přivoláme rychlou první pomoc.“ Zajímalo nás, kolik takových případů zranění musí orlovská skupina ročně řešit. „Musím zaklepat, ale naštěstí za poslední roky je klid a nikomu se nic nestalo, což je strašně dobře. Zdraví je to nejdůležitější, co člověk může vůbec mít.“

(pokračování na str.8)



koláče. Jsou opravdu výborné, zrovna je u psaní tohoto článku pojídám. Omlouvám se, jestli vám dělám chutě, ale o těchto koláčcích by snad i Pohlreich mluvil v superlativech.

Přikročme tedy od

panenek, kterou nazvala Sněhurka a sedm trpaslíků. Jednoduše se nenudíme ani v důchodu, pořád je co dělat, a když nás to baví a lidem se to líbí, máme z toho dvakrát tak větší radost. Taky nás to stojí i nějaké ty finance, přece jenom ten



Každým rokem a stále zajímavější...

(pokračování z předchozí strany)

Tak jsme se dozvěděli, že pokud budeme přítomni na městské či jiné akci, a nedej bože se nám něco stane, nemusíme mít strach. Skupina andělů z Českého červeného kříže nás zachrání.

Šli jsme o patro níž a překvapily nás hromady dětí. No, jak jinak, než králíci. Opravdové lákadlo

Například tady vystavujeme Belgického obra, což je králík velkých rozměrů, dále Moravský modrý, Činčila apod. Kdo má vztah k chovu, nechť přijde mezi nás a my mu rádi poradíme, darujeme zkušenosti, naučíme spoustu věcí a může s námi vystavovat. V našem spolku sdružujeme pětadvacet členů včetně dětí.“ Spolek chovatelů skutečně



pro všechny děti - zvířátka. Dali jsme se do řeči s Danielou Wilczkovou, chovatelkou ze Zátíší. A co paní Danka chová a vystavuje? „Chovu králíky, kačny, slepice a husy. Už od malička jsem byla k chovatelství a „hospodárce“ vedena, a tak jsem si k tomu vytvořila pevný vztah a nepustilo mě to ani v pozdějších dobách. Já osobně nerada chodím do hospody, nic mě tam netáhne, raději se starám o své zvířectvo na zahradě. Když jsem přemýšlela, jak svůj koníček pozdvihnout ještě na vyšší úroveň, šla jsem do klubu chovatelů, a bylo to. Už tři roky se účastním výstav. Naposledy v Bohdalově, což je docela daleko, ale baví nás to.

přilákal mnoho dětí, zvláště děvčátek, které obdivovaly obřího králíka, nebo slepičku s netradiční chocholkou na hlavě.

Chlapci ale vzali útokem vojáky v pravých uniformách, model fronty z druhé světové války, nebo



třeba sen snad každého malého chlapce. Kdo z vás taky nechtěl mít doma svůj vlastní a plně funkční model letadla? Díky Modelklubu Orlová je možné si tento sen splnit. „Stanete-li se členem našeho Modelklubu, získáte od nás různé rady, pomůžeme vám při stavbě a naučíme vás modely řídit, což není vůbec snadné. I stavba modelu vyžaduje trpělivost a spoustu času. Takový model je možné sestavit za měsíc, ale taky některé druhy modelů zabere staviteli třeba i rok a půl. Stavba je náročná, musíte předpřipravený model složit, polepit, nažehlit na něj fólie, a aby mohl létat, musíte se postarat o nějaký ten motor. Motory jsou buďto benzínové, ale daleko lepší je využití střídavého proudu. Ta nejlepší letadla dokáží hlídat teplotu motoru, teplotu baterie, výšku, ve které se letadlo pohybuje a taky jeho rychlost.

Všechny modely jsou řízeny rádiovou vysílačkou. Sa-motná vysílačka stojí někdy i 60 tisíc. Pokud by se našel případný zájemce, který by si rád vyzkoušel a poznal, co vše Modelklub

nabízí, může navštívit naše webové stránky www.modelkluborlova.cz, nebo se přijet podívat na nějakou



naši akci do Nové vsi v Bohumíně. Letiště máme za bývalým statkem mezi novou dálnicí a cestou na Věřňovice. Rádi vás mezi námi přivítáme,“ zdůraznil modelář.

Vážení čtenáři - cestující, jsme na konci našeho letu spolkovou výstavou, doufáme, že se vám let líbil. Bohužel jsme nemohli vzhledem k rozsahu článku zvolit více mezipřistání. Pevně věříme, že let splnil svůj účel a sice ten, že pokud jste se letos výstavy nezúčastnili, příští rok jistě přijdete. Vždyť příští rok nabude naše výstava plnoletosti. Děkujeme vám za pozornost a těšíme se zase příště na palubě Orlovských novin.

Výstavou vás provázela pilot Jan Cibulka



**Z redakční
pošty**

HISTORIE EVROPY

- tak se nazývá kniha pražské spisovatelky Renáty Fučíkové. Žáci 7. a 8. tříd ZŠ Ke Studánce byli poctěni účastí na besedě s touto báječnou ženou, spisovatelkou, vypravěčkou. Beseda v Městské knihovně nastrovala další akci. Po dohodě s autorkou byla naplánována výstava reprodukcí chystané knihy Renáty Fučíkové Historie Evropy.

Vše je dokonáno, vše je hotovo. Výstava byla otevřena žákům, pedagogům školy a zpřístupněna také veřejnosti 12. listopadu v prostorách školní galerie ZŠ

Ke Studánce a potrvá do konce kalendářního roku. Výstava je putovní. Na přání autorky bude prezentována dále v městské knihovně, poté v DDM

Orlová a v dalších institucích, které projeví zájem. K realizaci výstavy sponzorsky přispělo i COPYcentrum paní Piperkové. Nenechte si ujít neobyčejný zážitek z toulek evropskou historií a přijďte si výstavu prohlédnout.

**Mgr. Eliška Ulmanová
ZŠ Ke Studánce**

Pozvánky k sousedům

Vánoční jarmark v Petřvaldě

Město Petřvald zve na vánoční jarmark, Den pro dětskou knihu a Evropské vigilie. Akce se uskuteční 1. prosince od 12 hodin v Kulturním domě Petřvald a v knihovně.

Program je více než bohatý. Vystoupí děti z mateřské i základní školy, přijedou i děti ze sousedního Polska, představí se školáci z místní ZUŠ. V 17 hodin bude rozsvícen vánoční strom a poté bude zahájen vánoční koncert Jiřího Koběrského.

Součástí je i bohatý doprovodný program v podobě výtvarné dílny, prodeje vánočních hvězd, besedy se spisovatelkou Z. Pospíšilovou. Nebude chybět Ježíškova pošta, stánky s vánočním zbožím, ukázky lidové a dětské tvořivosti a občerstvení. Za zmínku stojí i otevření kapličky a římskokatolického kostela, výstava dětské knihy a povoz s koníkem.

Akce je pokračováním projektu, který je spolufinancován Evropskou unií.

-re-

Změny jízdních řádů MHD Orlová

Od neděle 9. prosince dochází k celostátním změnám jízdních řádů. Tímto dnem dojde i k nepatrným změnám v městské hromadné dopravě Orlová.

Dojde k úpravě na lince č. 878501 MHD Orlová linka č. 501 Město-Lutyně-Poruba-Město-Lazy, Důl Lazy. Spoje 29 a 30 bude zajišťovat minibus. Spoj 30 v 22:10 hod. z Dolu Lazy bude ukončen na zastávce Orlová, Lutyně, pošta.

Bližší informace budou pro cestující k dispozici ve vydaných jízdních řádech, které dle vyjádření dopravce budou v prodeji od 5. prosince v předprodejní kanceláři na autobusovém nádraží v Orlové-Lutyni, v informačním centru městské knihovny v Orlové-Lutyni a na některých novinových stáncích.

Odbor dopravy

Pozvání na Den otevřených dveří na ZŠ Školní 862



Přijměte pozvání na Den otevřených dveří v naší škole dne 27. listopadu od 16 hodin.

Můžete si školu prohlédnout, seznámit se s projekty ESF, do kterých jsme zapojeni. Od 15:30 hodin je připravena pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče zajímavá akce „Školní pro budoucí prvňáčky“ v prostorách školní družiny.

Nabízíme možnost osobní konzultace k přijetí vašeho dítěte do 1. třídy.

Přijďte a seznámíte se s našimi tradičními aktivitami, moderním vybavením školy, CLIL – výukou předmětů v angličtině.

Mgr. Hana Rettová, ředitelka školy



**Z redakční
pošty**

Stříbrná Kopretina

Na začátku listopadu se dětský pěvecký sbor Kopretina zúčastnil celostátní soutěže Porta Musicae v Novém Jičíně.

Třídenní soutěž byla zahájena v pátek 2. listopadu zahajovacím koncertem, na kterém vystoupil Ondrášek, pořádající novojičínský sbor ZUŠ, dále stejnojmenný novojičínský komorní sbor ZUŠ a Motýli ze Šumperku. Na závěr si všechny sbory zazpívaly píseň Pod našima vršíčkama, kterou napsal Václav Ptáček, dnes již zesnulý dirigent sboru Ondrášek.

V sobotu začala očekávaná soutěž sborů, jež byly rozděleny do dvou kategorií. V první kategorii zazpívaly sbory - znojemští Tamboři, karvinský Permoník, Lilium z Litomyšle, Fere Angeli ze Strakonic, Kulihrášek z Nového Jičína, znojemská Carmina Clara, Midibizo z Valašského Meziříčí, Kvítek z Dačic a nakonec orlovská Kopretina.

V druhé kategorii, která soutěžila v odpoledním bloku, neměla Orlová zastoupení. Večer proběhlo vyhodnocení. Kopretina si vyzpívala, stejně jako pět dalších sborů, stříbrné pásmo. Následovala večerní diskotéka a nedělní vystoupení některých sborů na náměstí. Zpěvem se tedy i naše Kopretina rozloučila s Novým Jičínem.

**Kopretina,
DPS ZŠ K. Dvořáčka**

Společnost OKD uspěla v soutěži TOP Odpovědná firma 2012

Společnost OKD významně zabodovala v prestižní celostátní soutěži TOP Odpovědná firma, která hodnotí přístup firem ke společenské odpovědnosti a udržitelnému podnikání.

Těžaři získali první místo v kategorii Firma a město za projekt Sídliště žije, druhá místa obsadili v žebříčku největších firemních dárců a také v hlavní kategorii, která hodnotí celkový přístup podniků k životnímu prostředí, zaměstnancům a regionu. Porota ocenila také další aktivity OKD, například projekt grantů pro zaměstnance Srdcovka a nový přístup těžařů k rekultivacím ztělesněný výstavbou golfového hřiště v

lokalitě dříve ovlivněné těžbou uhlí.

Přes složitou ekonomickou situaci, která se projevuje také v těžebním průmyslu, věnovala společnost OKD v roce 2011 na obecně prospěšné projekty téměř 80 milionů korun. Většinu z těchto financí rozdělila firma prostřednictvím své nadace na podporu hendikepovaných lidí, dětí, seniorů a životního prostředí, další finance šly v rámci sponzoringu na významné kul-

turní akce nebo podporu sportu. V pořadí největších dárců se tak OKD umístila hned na druhém místě za společnostmi ČEZ.

Prvním místem v kategorii Firma a město ocenila porota nevšední přístup OKD ke zlepšování života na sídlištích. „Do našeho nového programu Sídliště žije se přihlásilo přes 50 zájemců, ze kterých jsme vybrali 5 nejlepších záměrů, z toho hned dva v Orlové. Naším cílem je podpořit aktivní obyvatele sídlišť, kteří se nespolehají na úřady a sami chtějí něco udělat pro své okolí. V Orlové tak například začala obnova zchátralého letního kina nebo přeměna nevyužívané zahrady bývalé školky na volnočasový areál pro všechny generace,“ dodala předsedkyně správní rady Nadace OKD Petra Mašinová.

-re-

Snímky z první brigády veřejnosti v zahradě klubu Spirála v Orlové, kde získali grant už na jaře. V nevyužívaném areálu si Orlovští vybudují pergolu s krbem, hřiště na plážový volejbal nebo lanovou pyramidu pro menší děti.

Výzva

Prosím poctivého nálezece o vrácení mojí peněženky i s doklady, kterou jsem ztratil v sobotu 18. listopadu dopoledne v prostorách mezi poštou a Hypermarketem. Děkuji za pochopení.

Miroslav Zachara,
Na Kornase 120,
Orlová-Lazy

Provoz městského úřadu v závěru roku

Z technických důvodů bude provoz Městského úřadu Orlová v období od 20. do 31. prosince omezen. Ve čtvrtek 20. prosince – bude pro veřejnost uzavřena matrika. Ve dnech 21., 27., 28. a 31. prosince – bude pro veřejnost uzavřena celá hlavní budova Městského úřadu Orlová na ul. Osvo-
bození 796 v Orlové-Lutyni. Provoz hlavní budovy bude obnoven ve středu 2. ledna 2013.

Odbor vnitřních věcí se bude od 2. ledna 2013 nacházet v nových prostorách, a to v bývalém sídle Policie ČR Orlová na ul. Osvo-
bození čp. 796 v Orlové-Lutyni. Agenda přestupků bude nadále sídlit v budově Městské policie Orlová na ulici Polní 973.

-OVV-

@ Z redakční
pošty

Pozvánka na koncert partnerských škol

Základní umělecká škola J.R.Miši srdečně zve na SLAVNOSTNÍ KONCERT PARTNERSKÝCH ŠKOL ZUŠ F. Kafendu, Vrútky (Slovensko), Szkoła Muzyczna im. P. Świątego, Rydułtowy (Polsko) a ZUŠ J. R. Miši Orlová-Poruba.

Koncert proběhne 27. listopadu v 17 hodin v koncertním sále M. Pouzara v ZUŠ. Současně ve foyer školy můžete shlédnout oceněné práce celoměstské výtvarné soutěže Svět dětské duše na téma „Svět pod lupou“ - odhalme nový rozměr světa kolem nás. Výstava je instalovaná do konce prosince letošního roku. Tyto umělecké aktivity probíhají ve spolupráci s městem Orlová a SRPŠ při ZUŠ. **Ředitelství školy**



ANKETA

Vánoční svátky se kvapem blíží, a tak jsme se náhodně vybraných občanů zeptali: „Chystáte se nakupovat vánoční dárky? Můžete nám prozradit jaké? Jakou částku jste ochotni investovat do nákupu vánočních dáreků?“ A tady jsou jejich odpovědi.

*** Jana V., 62 let, důchodkyně:**

Dárky kupuji jen symbolické, nějaké drobnosti pro potěšení, maximálně utratím tisíc korun.

*** Pavlína S., 43 let, číšnice:**

Kupuji dárky jako asi každý, ale letos to budu jenom věci pro běžnou potřebu. Utratit mohu tak 2 tisíce Kč.

*** Milan Š., 63 let, důchodce:**

Vánoční dárky osobně nenakupuji, řeším to po dohodě obvykle finančním darem, aby si vnučky vybraly věci dle vlastního vkusu. Obvykle tak za 2 tisíce.

*** Růžena H., 45 let, vychovatelka:**

Já kupuji dárky jen synovi a neteři. Obvykle utratím tak do 2 tisíc. Nejčastěji kupuji oblečení, syna potěší nějaké DVD nebo CD.

*** Iveta Š., 40 let, nezaměstnaná:**

Na Vánoce se už psychicky připravuji. Kolik přesně utratím, to nevím, přijde na to. Každým rokem nás přibývá, jsme vcelku početná rodina, takže je to jak kdy. Nanejvýš utratím do 10 tisíc.

*** Miroslav R., 64 let, důchodce:**

Vánoční dárky nekupuji.

Adventní koncert v evangelickém kostele Zastaveníčko v předvánočním shonu

Nadační fond přátel kulturní památky Kostel Slezské církve evangelické augsburského vyznání zve na předvánoční rozjímání v podobě adventního koncertu, který se uskuteční v sobotu 15. prosince v 17 hodin v evangelickém kostele v Orlové.

„Adventní koncert bude plně v režii koncertního sboru Permoník a bude pojat netradičně,“ vysvětluje předseda nadačního fondu Ing. Jiří Bobrek a dodává: „Permoníci se představili Orlovánům už v červnu a jejich vystoupení bylo vynikající. V březnu příštího roku jede Permoník na soutěž a turné do USA, kde vystoupí v Carnegie Hall v New Yorku. Něco z připraveného repertoáru zazpívá i v rámci adventního koncertu. Bude to určitě nevšední zážitek. Zveme všechny příznivce nádherného zpěvu, hudby a mládeže.“

Jak už jsme se zmínili, pořadatelem koncertu je Nadační fond přátel kulturní památky evangelického kostela. Nadační fond si klade za cíl shromáždit finanční prostředky na opravu, provoz a propagaci této kulturní památky. Motto fondu je „Kostel pro všechny“. „Kostel nutně potřebuje velkou opravu střešní krytiny. Začíná zatékat do interiéru, na stěnách se objevují mokré skvrny. Samotná oprava střechy je vyčíslena na několik milionů korun a Nadační fond se snaží výtěžkem z kulturních akcí přispět na opravu střechy,“ podotýká Ing. Bobrek.

Pro účastníky adventního koncertu bude zajištěna i autobusová doprava. Autobus pojedje od nemocnice ke kostelu a po stejné trase zpět. Vstupné je dobrovolné. -re-

Barytonista Jakub Pustina opět v Orlové

Charismatický zpěvák, se svým, dalo by se říci, dvorním klavíristou Richardem Pohlem, tentokrát již počtvrté potěšili posluchače v Orlové. V koncertní síni ZUŠ Miroslava Pouzara zněly známé operetní melodie a písně. Jakub Pustina dokázal navázat s posluchači kontakt a dovést publikum ke společnému zpěvu. Vynikající pěvecký výkon doplnil R. Pohl nejen vynikajícím doprovodem, ale také vlastním klavírním vystoupením, a to skladbami z muzikálu West Side Story Leonarda Bersteina. Po koncertu zašli oba umělci mezi návštěvníky a poskytli autogramy, krátké rozhovory pro některé neformální společné foto na památku. Úspěšný koncert je předpokladem pro další setkání.



Soňa Dostálová

ANKETA

Rodině dávám peníze, ať si vyberou něco dle vlastního uvážení. Jelikož jsem v důchodu, tak se musí spokojit se 4 tisíci.

*** Monika V., 37 let, podnikatelka:**

Vánoční dárky už nakupuji s předstihem. Dětem převážně hračky, ale v úměrné ceně.

*** Miluše Š., prodavačka:**

Kupuji většinou drobnosti, které mé blízké potěší. A jsem ochotna investovat do 5 tisíc.

*** David P.:**

Vánoční dárky samozřejmě budu kupovat, ale ještě jsem neuvažoval kolik peněz hodlám investovat, ale cca 4 tisíce. Jaké dárky budu kupovat, to ještě netuším. Řeším to až na poslední chvíli, a to většinou den před Štědrým dnem.

*** Simona C., 31 let, učitelka:**

Na Vánoce se těším každý rok a proto dárky nakupuji už s předstihem. Nejčastěji kupuji věci, o které si blízcí sami řeknou, anebo nakupuji různé drobnůstky. Jsem ochotna investovat do 3 tisíc.

*** Viktorie L., 18 let, studentka:**

Ještě moc ani nevím, co budu nakupovat, ale počítám s tím, že utratím kolem 3 až 4 tisíc. Nejspíš ale budu nakupovat drogerii, oblečení, nějaké ty parfémy, trička, kabelky aj.

*** Milan Š., 42 let, četař:**

Určitě budu nakupovat, ale dárky neprozradím, to je tajemství. Budu nakupovat v hodnotě tak 5 tisíc.

Připravila: Soňa Šeligová

Vyznejte se ve svých penězích

Vážení a milí čtenáři, v této rubrice informace a náměty, jak nakládat se svými penězi co nejlépe. Zjistíte, co děláte s penězi správně, kde můžete o peníze přicházet a co by se dalo zlepšit. Dozvíte se, jak si sami můžete sestavit vlastní finanční plán a aktivně tak řídit svoji finanční budoucnost.

Seznámíte se s osvědčenými a vyzkoušenými principy a koncepty, které vám pomohou efektivně pracovat se svými penězi.

Zvažte, kolik času strávíte vyděláváním peněz v zaměstnání nebo kolik energie věnujete podnikání. Vyplatí se věnovat ještě trochu času tomu, aby vydělané peníze pracovaly pro vás. Peníze jsou primárním zhmotněním našeho pracovního úsilí a určitě se vyplatí věnovat jim péči.

V dnešním článku najdete první tip, který vám pomůže vydělat tisíce, možná i desítky tisíc navíc.

Závodní nemocnice v Orlové

Výstavní síň Muzea Těšínska v Orlové zve všechny zájemce na přednášku s názvem Závodní nemocnice v Orlové. S osudy nemocnice v budově bývalého zámku seznámí přítomné předseda Klubu přátel staré Orlové Karel Budín. Setkání se uskuteční v úterý 18. prosince v 16 hodin ve Výstavní síni Muzea Těšínska. Přednáška je určena veřejnosti a uskuteční se při minimálním počtu 10 osob. Nutno se předem objednat. Vstupné dle ceníku Muzea Těšínska.

Bližší informace na tel.: 596 531 205, e-mail: orlova@muzeumct.cz, www.muzeumct.cz -re-

TIP PRO VÁS!

Mnoho lidí z různých důvodů nechává svoje finanční rezervy na běžném účtu v bance nebo v horším případě doma v obálce za knihovnou. Už jenom fakt, že peníze podléhají inflačnímu vlivu snižuje jejich hodnotu. Například 100 tisíc na běžném účtu při úroku 0,3 % a čtyřprocentní inflaci bude mít po pěti letech kupní sílu o dvacet tisíc nižší. Jinými slovy – za pět let za tyto peníze nakoupíme totéž, co dnes stojí 80 tisíc.

Zkontrolujte, jestli máte peníze uloženy tak, aby úrok alespoň pokrýval inflaci. Stáhněte si na níže uvedené webové stránce kalkulačku, na které si můžete spočítat,

o kolik vám inflace znehodnotí vaše peníze.

Zeptejte se ve vaší ban-



ce, jestli vám nabídne spořicí účet s vyšším zúročením než je na běžném účtu. Banky dnes tyto účty běžně mají. Zpravidla vám tento produkt na přepážce sami nenabídnou, protože pro banku jsou peníze na vašem běžném účtu zajímavější než na spořicí účtu. Touto jednoduchou „inventurou“ můžete při stotisícovém vkladu vydělat na pětiletém horizontu dvacet tisíc korun. Příště najdete tip, jak vydělat další desítky tisíc navíc, například na hypotéce.

Další rady a tipy najdete na www.evalamzova.cz

-el-

Škola v přírodě na JAVOROVÉM VRCHU

Ve dnech 5. až 9. listopadu se zúčastnili zájemci z řad žáků 2. až 5. ročníků nehudebních tříd ZŠ K. Dvořáčka školy v přírodě, která se konala na Javorovém vrchu v Beskydech. Děti trávily spoustu času v přírodě na čerstvém vzduchu, dokonce si zajezdily na lopatách na sněhu, absolvovaly množství vzdělávacích vycházek, ale také mnoho zajímavých her a zábavných činností (beseda s členem Horské služby, pyžamový bál apod.). Jídlo bylo chutné, personál velmi ochotný a vstřícný. Odjížděli jsme spokojení a plni dojmů s přáním – zase někdy příště. Vedení školy děkuje pedagogickým pracovníkům za vzornou péči, kterou dětem věnovali po dobu pobytu na horách.

Mgr. E. Laschová,
zástupkyně ředitele
školy

RegioJet nově nabídne více spojů mezi Ostravskem a Prahou

Soukromý železniční dopravce RegioJet, který provozuje luxusní vlaky IC RegioJet mezi Prahou, Ostravskem a Žilinou, dal do prodeje spoje, které budou jezdit od nového jízdního řádu platného od neděle 9. prosince. Vlaky IC RegioJet denně přepravují na této trase přibližně 4300 cestujících a v novém jízdním řádu nabídnou 18 spojů denně: 2x denně v trase Žilina – Ostravsko – Praha a zpět, 6 spojů Třinec – Ostravsko – Praha a zpět a 10 spojů Havířov – Ostrava – Praha a zpět. Oproti stávajícímu jízdnímu řádu tak výrazně posílí kvalitní železniční spojení do Českého Těšína a Třince.

Jízdní doba nejrychlejších spojů bude činit 3 hodiny 18 minut mezi Prahou hlavním nádražím a stanicí Ostrava Svinov. Všechny spoje navíc zastaví v Hranicích na Moravě,

Ostravě Stodolní a Havířově a vybrané spoje v Zábřehu na Moravě.

V ranní špičce pojedou z Ostravska (Třince) vlaky IC RegioJet do Prahy každou hodinu. Například ze stanice Ostrava Svinov budou spoje IC RegioJet ráno odjíždět v následující časy: 5.05, 6.05, 7.05 a 8.05 hodin a po zbytek dne nabídnou spojení v dvouhodinových intervalech. Podobně nabídnou spojení každou hodinu v opačném směru v odpolední špičce.

Nové spoje jsou v prodeji standardně přes veškeré prodejní kanály, které RegioJet využívá: internetové stránky www.regiojet.cz, prodejní místa RegioJet na nádražích, dále prostřednictvím poboček sesterské Student Agency, provizních prodejců v celé ČR a SR a prostřednictvím sítě prodejních automatů Pay+.

-re-

ADVENT V ORLOVÉ

Vánoční výstava

Vánoční výstava ve výstavní síni Domu kultury města Orlové je bezpochyby překrásnou tradicí, která navodí sváteční atmosféru nadcházejících dní. Její slavnostní zahájení proběhne 3. prosince v 9 hodin ráno a potrvá do 7. prosince. Návštěvníci si budou moci prohlédnout ručně vyráběné anděly z čehokoli, vánoční ozdoby, dárky, ubrusy, prostírání, přání, věnce, svícný, girlandy a jiné vánoční dekorace. Mnohé z nich si budou moci i zakoupit.

Součástí každoroční výstavy je i soutěž o nejkrásnější symbol Vánoc. Vloni se soutěžilo o nejkrásnějšího anděla, letos o zvon, zvonek či zvoneček.

Koncert v kostele

Pátého prosince v 17 hodin 30 minut se v evangelickém kostele v Orlové-Městě uskuteční koncert Smíšeného pěveckého sboru Gymnázia Orlová a Pěveckého sboru Kopretina při ZŠ K.Dvořáčka v Orlové. Vstupné je dobrovolné.

Čas adventní

- takový je název další akce ze seriálu „Setkávání“ při Městské knihovně Orlová. Na tomto posledním „Setkávání“ v letošním roce si budou účastníci povídat o adventu a o Vánocích. Kdy? Ve středu 5. prosince od 14 hodin v před-

náškovém sále Městské knihovny.

Mikulášská nadílka

Dům dětí a mládeže v Orlové zve širokou veřejnost na Mikulášskou nadílku s pohádkou „Kouzla králů“. Akce se uskuteční 5. prosince od 15 a 17 hodin v divadelním sále DDM.

Mikulášský rej

Šestého prosince je v 16 hodin sraz všech Mikulášů,



andělů a čertů na Náměstí 28. října v Orlové-Lutyni. Na prvních 250 účastníků v masce čekají sladké balíčky. Soutěžit se bude o nejlepší masku. Stejně tak se bude na náměstí bruslit.

Vánoční jarmark

Nejen Orlované se mohou těšit na vánoční jarmark, který se uskuteční v pátek 7. prosince od 9 do 16 hodin v Domě kultury města Orlové. Vánoční jarmark plynule naváže na vánoční výstavu. Prodejní stánky s vánočním zbožím a občerstvením budou rozmístěny nejen v prostorách před DKMO, ale i ve vestibulu a v galerii Domu kultury města Orlové.

Vánoce přicházejí

K vánoční atmosféře patří i vánoční hudba. Klub přátel hudby letos již 8. prosince, ač v době adventní, zařazuje překrásnou „Českou mši vánoční“ J. J. Ryby. Skvělé

provedení zaručuje vysokoškolský pěvecký sbor CHORUS OSTRAVA pod vedením prof. Lumíra Pivoarského. Hudební doprovod zajistí osvědčení hudebníci z Příboru a jejich dirigent Zdeněk Pukovec. Koncert se koná v evangelickém kostele v Orlové-Městě v 18 hodin. Pro účastníky koncertu Klub přátel hudby zajišťuje zvláštní linkový autobus, který pojedje po trase z Dětmarovic, spoj 76, na autobusovém nádraží je v 17:26, jede po trase linky, na Starém náměstí bude v 17:42 hodin, pokračuje ke kostelu na zastávku Cingrův kopec, dále po trase Kornas. Zpět bude přistaven autobus na zastávku Cingrův kopec v 19:30 hodin. Autobus bude dále pokračovat až po zastávku autobusové nádraží Orlová-Lutyně. Jízdné bude hrazeno dle tarifních podmínek MHD Orlová.

Koncert ZUŠ

Další koncert v evangelickém kostele je plánován na 11. prosince na 17 hodinu. Tentokrát to bude koncert žáků a pěveckých sborů při ZUŠ J.R.Miši v Orlové-Porubě. Pořadatelem je zmíněná ZUŠ J.R.Miši a vstupné bude dobrovolné.

Vánoční workshop

Každý, kdo si chce vyrobit vlastní vánoční přání a dekoraci může zavítat 12. prosince od 15 hodin do Domu dětí a mládeže na vánoční workshop. Akce je určena široké veřejnosti.

Vánoce s Dědečkem

Vánoční recitál Jiřího Dědečka, písničkáře, spisovatele, překladatele, textaře, publicisty, autora rozhlasových a televizních pořadů. Písničky a autorské čtení ze starších i čerstvě vydaných knih je

připraveno v přednáškovém sále Městské knihovny v Orlové na 13. prosince na 17 hodinu. Vstup je zdarma.

Adventní koncert

Občanské sdružení Madleine zve na adventní koncert Radky Fišarové a Tomáše Savky, který se uskuteční 13. prosince od 19 hodin v římskokatolickém kostele Nanebevzetí Panny Marie v Orlové-Městě. V rámci koncertu vystoupí děti z dětského domova Srdce Karviná a smíšený pěvecký sbor Gymnázia v Orlové. Vstupenky v předprodeji.

Předvánoční rozjímání

Dopřejte si chvíle klidu a pohody v předvánočním shonu a zavítejte 15. prosince v 17 hodin do evangelického kostela v Orlové-Městě. Nadační fond Přátel kulturní památky Kostel SCEAV v Orlové vás zve na koncert sboru Permoník. Vstupné je dobrovolné.



Co se dělá o Vánocích

Akce je určena rodičům a jejich předškolním dětem, které by se chtěly dozvědět, co se dělá o Vánocích. V úterý 18. prosince od 15:30 do 16 hodin v přednáškovém sále Městské knihovny v Orlové.

Zdobení vánočních perníčků

Druhý vánoční workshop v Domě dětí a mládeže v Orlové (pokračování na str.14)



ADVENT V ORLOVÉ

je připraven na 19. prosince. Vánoce se blíží a je načase nazdobit vánoční perníčky. Od 15 hodin, určeno veřejnosti.

Velké vánoční představení

Ve středu 19. prosince v 8:15 a v 10:15 hodin pro mateřské a základní školy a ve čtvrtek 20. prosince od 17 hodin pro veřejnost se v orlovském Domě dětí a mládeže představí malí i větší divadelníci, tanečníci, hudebníci a vůbec všichni, kteří něco umí a chtějí návštěvníky pobavit. Vánoční představení s pohádkou „Kouzla králů“ se uskuteční v divadelním sále DDM.

Prohlídka Betléma

Tradiční Půlnoční mše se uskuteční 24. prosince v římskokatolickém kostele Nanebevzetí Panny Marie v Orlové-Městě. Předcházet jí bude ve 14 hodin mše pro rodiny s dětmi. O vánočních svátcích bude kostel otevřen denně od 14 do 17 hodin, kdy si návštěvníci mohou prohlédnout Betlém.

Benefiční koncert SMART GOSPEL

Zveme vás na benefiční koncert pro děti postižené spinální muskulární atrofií, který se uskuteční 1. prosince v 18 hodin v katedrále Božského spasitele v Ostravě. Účinkují Keep Smiling Gospel Orlová, bluegrassová skupina BG Styl,

vokální soubor Sluníčko z Bohumína, Divadlo loutek Ostrava, Lidová konzervatoř a Múzičká škola Ostrava. Vstupné je dobrovolné s doporučenou minimální částkou 100 Kč. Dobrovolné finanční příspěvky ve výši přesahující tuto částku jsou vítány.

Ve stejný den a ve stejnou dobu se konají souběžně benefiční koncerty také v Praze, Plzni a Olomouci. Spinální muskulární atrofie (SMA) je vzácné fatální nervosvalové onemocnění, které postihuje jednoho novorozence z šesti tisíc narozených dětí. I tyto děti patří mezi nás, chtějí se smát, hrát si a rozvíjet se, obklopeny láskou svých rodin a pocho-pením nás všech. Prostředky získané na benefičních koncertech budou poukázány na konto Kolpingovy rodiny Smečno, která v souladu s Národním plánem podpory a integrace občanů se zdravotním postižením přispívá k plnohodnotné integraci ne-mocných do společnosti a podporuje rodiny s dětmi, které přišly na svět s tímto nevyléčitelným dědictvím. „Angličtina by takové šikovné děti popsala jako „smart“, říká Alena Dobrovolná z občanského sdružení Gospel Train, která produkci koncertů koordinuje. „I proto jsme náš projekt na pomoc těmto dětem nazvali SMART Gospel. Rádi bychom pomohli dětem se vážnou nemocí, o které se mnoho neví, a proto může být získávání jakékoli podpory nesmírně obtížné. Máme za to, že projekt, ve kterém se spojí celkem pět gospelových souborů a jejich hostů rovnou na čtyřech místech po celé zemi, může pomoci nejenom finančně, ale i tak, že přispějeme k povědomí o problémech, se kterými se lidé s touto vážnou nemocí potýkají. Je to poprvé, co organizujeme něco takového a bylo velice příjemné,

že se sbory v jednotlivých městech připojily k projektu s velkým nadšením a iniciativou.“ Ondřejka Ondrišová z Keep Smiling Gospel Orlová, která se stará o



produkci ostravského koncertu, dodává: „Celý projekt funguje tak, že za každým koncertem stojí konkrétní lidé z konkrétního sboru, který na daném koncertě vystupuje. Znamená to tedy pro všechny docela dost práce. Přesto se mě už nyní lidé ptají, zda akci za rok zopakujeme a musela jsem některé zájemce o účinkování na letošním koncertě i od-mítnout. Přijďte se tedy podívat, jak se vydaří náš koncert letošní – jak doufáme, první z celé dlouhé řady dalších.“

Adventní výtvarná dílna

Adventní výtvarnou dílnu můžete navštívit v týdnu od 26. do 30. listopadu v prostorách výstavní síně Muzea Těšínska v Orlové-Lutyni. Její součástí bude beseda o smyslu adventního období s evangelickým farářem Mgr. Vladislavem Szkanderou. Po ní si návštěvníci budou moci vyrobit plstěné i jiné vánoční ozdoby a dárky pro své blízké. Určeno školám i široké veřejnosti. Vstup zdarma. Rezervaci míst nutno předem domluvit na tel.č. 596 531 205. Akce proběhne za finanční spolupráce města Orlová. -re-

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński PROJEKT "SOUSEDÉ"

DKMO **MIGRO DOM KULTURY**

Vás srdečně zve na

MIKULÁŠSKÝ BÁL

estrádní sál DKMO

7. prosince 2012 od 19.00 hodin

K tanci a poslechu hraje kapela CLASSIC

Vystoupí: TK DOMINO, TS ANAJ, NS OLŠINA

VSTUP ZDARMA (nutno rezervovat místenky!)

Mistenky si můžete objednat od 12.11.2012 v DKMO.



PROGRAM KINA VESMÍR

24. až 25. listopadu
v 17:45 hod.

24. až 25. listopadu
též v 10 a 15:30 hod.

DOBALEDOVÁ 4: ZEMĚ V POHYBU

(Přístupný, rodinná/animova-
ná//komedie, dabing).

Pokračování slavného snímku
Doba ledová zavádí diváka
přibližně do doby před 200
miliony let, kdy existoval
jeden veliký kontinent, kte-
rému se říkalo Pangea. Tento
superkontinent, který existo-
val v paleozoiku a mezozoiku,
se právě přibližně v té době
rozdělil na menší kontinenty,
které jsou podobné těm dneš-
ním. Autoři si tohle rozdělení
vysvětlují tak, že za všechno
může chamtivá verve, která
neustále sbírá své oříšky.
Vstupné 70 Kč.

22. až 25. listopadu ve 20 hod.

MELANCHOLIA (Premiéra)

(Do 12 let nevhodný, drama).
Uhrančivý příběh dvou sester,
z nichž ta mladší se právě
vdává. Svatební veselí se ode-
hrává na starobylém venkovs-
kém sídle a všeobecnou
sváteční náladu zakalí náhlá
hrozba v podobě rudé planety s
názvem Melancholia, která
vystoupila zpoza Slunce a s níž
hrozí Zemi bezprostřední
srážka. Vstupné 70 Kč.

29. listopad až 2. prosince
v 17:45 a 20 hod.

BOURNEŮV ODKAZ

(Premiéra)
(Do 15 let nepřístupný,
thriller). Nikdy nebyl jen jeden.
Agent bez paměti Jason
Bourne nebojoval s tajnými
službami sám. Byl tu ještě
jeden muž s vražednými
instinkty, o němž však on
neměl ani tušení. Studio
Universal se rozhodlo navázat

na jednu z nejúspěšnějších
akčních sérií současnosti velmi
neobvykle. Hlavního hrdinu v
podání Matta Damona odstavi-
lo na vedlejší kolej a místo
něj povolalo do akce Jeremyho
Rennera. Ten si v pokračování
nazvaném Bourneův odkaz
zahrál elitního zabijáka Aarona
Grosse. Vstupné 80 Kč.

1. až 2. prosince
v 10 a 15:30 hod.

KOCOUR V BOTÁCH

(Přístupný, animovaná/ kome-
die, české znění). Poznali jsme
ho jako nájemného vraha,
který měl za pár peněz spro-
vodit ze světa všemi milo-
vaného zlobřího hrdinu Shre-
ka. Přesto se z Kocoura v
botách časem stala s přehle-
dem nejpopulárnější postava
těhle sagy. A když se jeho sláva
„dotkla hvězd“, dostal za
odměnu vlastní filmový
příběh. Ve filmu zastihnete
titulního hrdinu v době, která
časově předchází setkání se
zeleným zlobrem. Je to psanec
a zločinec, na jehož hlavu
vypsali bohatou odměnu, ale

copak by ty obrovské černé oči
dokázaly podvádět a krást?
Všechno určitě musí být úplně
jinak, což se taky vzápětí
potvrdí. Vstupné 49 Kč.

1. až 2. prosince
v 17:45 a 20 hod.

BOURNEŮV ODKAZ

(Do 15 let nepřístupný, thriller,
titulky).

Nikdy nebyl jen jeden. Agent
bez paměti Jason Bourne
nebojoval s tajnými službami
sám. Byl tu ještě jeden muž s
vražednými instinkty, o němž
však on neměl ani tušení.
Studio Universal se rozhodlo
navázat na jednu z nejúspěš-
nějších akčních sérií součas-
nosti velmi neobvykle. Hlavní-
ho hrdinu v podání Matta
Damona odstaviло na vedlejší
kolej a místo něj povolalo do
akce Jeremyho Rennera. Ten si
v pokračování nazvaném
Bourneův odkaz zahrál
elitního zabijáka Aarona
Grosse. Vstupné 74 Kč.

DKNO
Zveme Vás na
**VYPOUSTĚNÍ
BALONKŮ
S PŘÁNÍMI K JEŽÍŠKOVÍ**
14.12.2012
**Náměstí 28. října
Orlová - Lutyně
od 14.30 hodin**
Tato akce je součástí projektu
Český Ježíšek a zároveň pokus o rekord
ve vypouštění balonků v celé ČR.
Program:
**MARKÉTA KONVIČKOVÁ
ELIS**
HOKEJOVÁ EXHIBICE
DIVADLO KŘESADLO
DPS SNĚŽENKA
**CHARITATIVNÍ SBÍRKA
O.S. SVATÉ BARBORY**
OBČERSTVENÍ
Balonky s přáníčkama od nás obdržíte ZDARMA těsně před akcí!

**ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU**
na Náměstí 28. října v Orlové - Lutyni
★ **MAREK ZTRACENÝ**
★ **KRASOBRUSLAŘSKÁ
EXHIBICE**
3.12.2012 od 16.00 hod.
★ **DPS KOPRETINA**
a **MLÁDEŽNICKÝ SBOR**
JEŽÍŠKOVA POŠTA ★ OBČERSTVENÍ
**SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
VÁNOČNÍHO BRUSLENÍ**
S OKD, a.s.

Šeda Motorgas Akce podzim 2012

Montáž LPG zařízení LOVATO Easy Fast Smart 4
do 3 a 4 válcových vozidel za zvýhodněnou cenu
(sekvenční vstřík. LPG)

Po dobu přestavby možnost zapůjčení
náhradního vozidla.

Provozovna: Rychvald, Požární 352.

Tel.: 596 546 010, 737 307 419 * www.lpg-seda.cz
Zadarmo nikdy jezdit nebudete, proto jezděte levně - jezděte na LPG.

MĚSTO PETŘVALD
nabízí k pronájmu nebytový prostor
na ul.Šenovské čp.356

Jedná se o nebytový prostor
o celkové ploše 624,46 m²
– 4 učebny, 2 kanceláře, tě-
locvična, šatny a příslušenství.
Pronájem možný i po částech.
Bližší informace poskytně na
tel.č.596 542 918 p.S. Budí-
nová nebo na tel.č. 596 542
903 Mgr.L.Polková



INZERCE

UHELNÉ SKLADY BRUZOVICE

!!! NABÍZEJÍ: !!!

- ČERNÉ UHLÍ (eko hrášek, stř.ořech, kostka)
- HNĚDÉ UHLÍ (ořech II Bilina)
- KOKS (ořech I, II)
- ZASTŘEŠENÉ SKLADOVÁNÍ
- VÁŽENÍ NA CEJCHOVANÉ DIGITÁLNÍ VÁZE
S MOŽNOSTÍ OSOBNÍ KONTROLY PŘÍMO V AREÁLU
- PŘI ODBĚRU ČERNÉHO UHLÍ NEBO KOKSU NAD 50Q
DOPRAVA DO 30KM OD UHELNÝCH SKLADŮ ZDARMA!
- ODEBÍRÁME UHLÍ PŘÍMO Z VYBRANÝCH POLSKÝCH
DOLŮ, NE Z PŘEKLADIŠŤ, TÍM JE ZARUČENA
NEJVYŠŠÍ JAKOST UHLÍ
- NEJNÍŽŠÍ CENY NA TRHU!
- PŘI ZÍSKÁNÍ ZÁKAZNICKÉ KARTY CELOROČNÍ SLEVY
- PŘI ODBĚRU NAD 25TUN SMLUVNÍ CENY
- DOPRAVA VLASTNÍMI VOZY NEBO SMLUVNÍMI
DOPRAVCI DLE PŘÁNÍ ZÁKAZNÍKA

Veškeré informace na tel: **604 68 68 54**

Uhelné sklady Bruzovice
Areál zemědělského družstva

PROVOZNÍ DOBA: PO-PÁ 9-15 hod.

◆ **Dobře zaplatím** staré
hodiny, sošky, svítidla,
mlýnky, mosazné a vo-
jenské předměty, hračky,
komiksy, i celou pozů-
stalost. Tel. 777 173 204.

◆ **Prodám družstevní byt**
2+1 v 4podlažním domě v
lokalitě plně zeleně (pod
domem kultury). Dům je
nově zateplen, balkon po
rekonstrukci, okna plasto-
vá se žaluziemi. Tel. 603
489 173.

◆ **Prodám dvoupodlažní**
RD v Orlové 1 - u ORFY,
5+1, obytná plocha 110 m²,
zahradu s posezením a
krbem, garáží. Vyměněná
plastová okna, rozvody,
střecha, vytápění pe-
letková kamna + plyn.

Velmi udržovaná zahrada,
dobrý dojezd. Dům není u
hlavní silnice. Ihned volný
k nastěhování. Cena 2 430
tis. Kč. Kontakt:
b olenocinova@gmail.com,
605 540 967.

◆ **Jednočlenná živá hud-
ba** na svatby, narozeniny,
večírky. Tel: 605 829 110,
www.hudba.karvina.cz.

◆ **Prodám starší RD** s
hospodářskou budovou ne-
daleko rychvaldské pe-
kárně. Nová plastová okna.
Tel. 777 195 987.

◆ **Upeču poctivé vánoční**
cukroví. Tel. 596 521 939.

UHELNÉ SKLADY
ORLOVÁ
AKCE:

černé uhlí
450,- Kč

Provozní doba
PO-PÁ 7,00-17,00
SO 8,00-12,00
Kontakt:
596 511 575, 605 812 753

POZVÁNKA



NA ÚTERÝ **4. PROSINCE 2012**
OD 14 DO 18 HODIN



Základní škola Orlová-Lutyně Mládí 726
srdečně zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NEJEN PRO PŘEDŠKOLÁKY

Pro nejmenší a jejich rodiče jsme připravili
program
HRAJEME SI NA ŠKOLÁKY

Školáci a veřejnost si mimo jiné mohou
vyzkoušet
PRÁCI S INTERAKTIVNÍMI UČEBNICEMI

Těšíme se na Vás
Mgr. D. Horvátová,
ředitelka školy

„Potřebujete půjčit?“

Každý týden soutěž o 20.000 Kč.
Info na www.stylovapujcka.cz
nebo volejte 800 404 444.
Hledáme spolupracovníky
na pozici úvěrových poradců.

**Nabídka řešení
pro VŠECHNY**

- úvěry do 800 tisíc
bez zástavy
- konsolidace, hypotéky
- řešení insolvenčních, exekucí
VŠE BEZ POPLATKU.
Tel. 776 400 375



srdečně zveme na



VÁNOČNÍ Jarmark

V DOMĚ KULTURY MĚSTA ORLOVÉ

PÁ 7.12.2012 OD 9.00 DO 16.00 HOD.

PŘIPRAVENY BUDOU STÁNKY S VÁNOČNÍM ZBOŽÍM A OBČERSTVENÍM
PŘED DKMO, VE VESTIBULU A GALERII DKMO.

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ VÝSTAVU SE SOUTĚŽÍ O NEJKRÁSNĚJŠÍ ZVON, ZVONEK, ZVONEČEK 3.12. - 7.12.2012

RUČNĚ VYRÁBĚNÍ ANDĚLÉ Z ČEHOKOLI, VÁNOČNÍ OZDOBY, DÁRKY,
UBRUSY A PROSTÍRÁNÍ, PŘÁNÍ, VĚNCE, SVÍČKY, GIRLANDY A JINÉ VÁNOČNÍ DEKORACE

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj,
prostřednictvím Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński PROJEKT SOUSEDĚ



Číslo 3/Cel3
2007.2013



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ / EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO
PŘEKRAČUJÍCÍ HRANICE / PRZEKRAČAJĄCY GRANICE



**MĚSTO ORLOVÁ
PRACOVNÍ SKUPINA
PRO DĚTI A MLÁDEŽ**

**MIKULÁŠSKÝ
6.1. ČTVRTEK
16:00 REJ**

NA PRVNÍCH 250 ÚČASTNÍKŮ V MASCE
MIKULÁŠE, ANDĚLA NEBO ČERTA
ČEKÁJÍ SLADKÉ BALÍČKY!

**SOUTĚŽ
O NEJLEPŠÍ MASKU!**

A na
náměstí se bude
i bruslit!!!

ORLOVÁ

**Náměstí 23.října
v Orlové-Lutyni**

Centrum zdraví a krásy

Polní 600, Orlová-Lutyně, 735 14

Od 15.11.2012 otevíráme nově

ORL ambulanci

pro choroby ušní, nosní a krční
v Centru zdraví a krásy, Polní 600.

Nadstandardně vybavená ambulance
se nachází ve 2. patře. Ošetření je plně hrazeno všemi
zdravotními pojišťovnami. Do ordinace je možné
se i objednat na konkrétní hodinu.

Ošetřujeme ale i bez objednávky a i bez doporučení.

Ordinace denně 13:00 - 17:00 hodin.

Telefon 731 444 995, 596 230 100.

Novinkou je kamerový systém s monitorem.

Dárek k 65. výročí PZKO

Obvodní rada MK PZ-
KO Orlová srdečně zve v
sobotu 24. listopadu od 15
hodin do sálu ZUŠ J.R.
Míši v Orlové-Porubě na
JESLIČKY v podání TL
BAJKA polské scény Tě-
šínského divadla. Předsta-
vení je organizováno u
příležitosti 65. výročí
PZKO.

-re-

Potřebujete peníze?

Rádi Vám pomůžeme,
půjčky do 5 tisíc Kč
registry neřešíme.
Není problém zástavy bytu
v osobním vlastnictví,
rodinných domů
či osobních automobilů.
Stačí pouze zavolat.

**Tel. 602 310 610,
773 154 584.**

madleine

Občanské sdružení Madleine Vás zve na

ADVENTNÍ KONCERT

**Radka
FIŠAROVÁ**

Tomáš Savka

**13/12/2012
19 hod.**

Orlová
Farní kostel

10. 12. Frydek-Místek
11. 12. Ostrava-Mak. Hory

V rámci koncertu vystoupí děti
z dětského domova Sittice-Kármán
a smíšený pěvecký sbor Gymnázia v Orlově

vstupenky v síti **TICKETPRO**



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



VZPOMÍNKA



*Těžko se s Tebou loučilo,
těžko je bez Tebe žít,
lásky však smrti nekončí,
v srdci Tě stále budeme mít.*

Dne 20. listopadu jsme vzpomněli 3. výročí úmrtí našeho milovaného tatínka **pana Josefa JANDRASIČE** z Orlové-Města. S láskou vzpomínají dcera Lucie a syn Lukáš.

VZPOMÍNKA



*Kdo byl milován,
nebude zapomenut.*

Dne 2. prosince by se dožila 85 let **paní Jiřina FUNIOKOVÁ** z Orlové. Zároveň 4. prosince vzpomene 10. výročí úmrtí. S láskou a úctou vzpomínají dcera Milada s rodinou, syn Jaromír s rodinou a vnučata a pravnoučata.

VZPOMÍNKA



Dne 4. prosince uplyne 15 let od chvíle, kdy nás navždy opustil **pan Ladislav KUCHEJDA**. Vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka, děti s rodinami, rodiče a sestra.

Blahopřání

Dne 17. listopadu uplynulo 55 let společného soužití manželů **Marie a Jaroslava VAFKOVÝCH** z Horní Lutyně. Za dlouholetou péči, starost a trpělivost děkuje manželce manžel Jaroslav.



VZPOMÍNKA



*Teprve až ztratíme někoho,
koho jsme milovali,
si uvědomíme,
jak moc nám schází.*

Dne 31. října uplynul 1 rok, kdy nás navždy opustila **paní Věra OCHMANOVÁ**. S láskou vzpomíná manžel, maminka, syn a dcera s rodinami.



Zároveň dne 26. listopadu vzpomene 5. výročí úmrtí její sestry **paní Zdeňky ŠPINAROVÉ**. S láskou vzpomíná manžel, maminka, rodina Ochmanova a neteř Hana s rodinou.

Blahopřání

V těchto dnech se dožívá významného životního jubilea **MUDr. Eva Bobáková**. Za všechno, co občany Orlové po celý svůj život vykonala, za její aktivní podíl na veřejném a společenském životě, za obětavou a nezištnou práci pro lidi a také za přátelství, jí chceme poděkovat a popřát jí ještě mnoho zdraví a síly do dalších let. Napadá mě jeden krásný a výstižný citát: „*Takových lidí je málo, ale jimi rozkvétá život...*“



Za všechny přátele a za komisi Zdravého města přeje všechno nejlepší
Marie Pustelníková

Škoda porážky na závěr výborného podzimu

FK Slavia Orlová-Lutyně – FC Fastav Zlín „B“ 0:1 (0:0)

Oficiálně poslední podzimní kolo přivedlo na hřiště Slavie tým Spartaku Hulín, který přijel morálně posílen vítězstvím v dohrávaném utkání s favorizovaným Hlučínem. Orlová mu však obdobnou šanci nenabídla a byla výrazně lepším mužstvem po celé utkání.

Už ve 3. minutě našla přihrávka Jonka na zadní tyči zcela nekrytého Václavka, který s přehledem zakončil - 1:0. A byl to právě Václavek, který motal hlavu hostující obraně i v dalších minutách. V 18. minutě po mazáckém uvolnění jeho hezká střela šla těsně nad. Mezi tyče se v 30. minutě nevešla ani střela Hanuse po hezké kombinaci Jonka s Kovářem. Další branka visela na vlásku ve 39. minutě, kdy skluzu Václavka po Jonkově přízemním centru chyběly jen centimetry. Ve 42. minutě šel sám na brankáře hostí Přecechtěl, ale napálil balón do něho. Odražený míč vrátil do branky Kovář, ale v poslední chvíli na brankové

čáře zasáhl obránce Hulína.

Po změně stran tlak domácích ještě zesílil. Už ve 47. minutě po přihrávce Pražáka byl v šanci velmi dobře hrající Václavek, ale ani tentokrát branku nedal. V 50. minutě se proklíčkoval mezi třemi obránci opět Václavek, ale místo zakončení tentokrát ideálně předložil míč Hanusovi, který se nemýlil - 2:0. O pět minut později zaspintoval po lajně Jonek a posadil míč na hlavu Přecechtěla a bylo to 3:0. Pak se ke slovu konečně dostali i hosté a z jednoho z mála výletů před šestnáctku domácích se dostali i ke střelbě a měli štěstí. Třikrát tečovaná střela Dvořáka skončila v orlovské síti - 3:1. Závěrečné

gólové slovo však nakonec patřilo přece jen domácím. V 89. minutě po akci Ličky s Koplem uzavřel Perič účet zápasu na 4:1.

Jak už se stalo zvykem posledních sezon, tak se zpravidla na podzim předehrává první jarní kolo, a tak se hned následující sobotu hrálo další utkání, tentokrát s rezervou Zlína. Domáci zahájili tradičně nápojem a zlínský gólman Adamuška několikrát s vypětím sil likvidoval příležitosti Slavie, z toho minimálně třikrát vyslovené gólovky. Kromě toho střely Václavka, Hanuse i Jonka jen o centimetry míjely branku hostů. Bohužel se žádná šance neujala.

Druhá půle byla pokračováním té první. Přišly další velké šance Pražáka, Kováře i Švrčka po standardní situaci, ale žádná z nich neznamenal změnu skóre. Pak přišla pro Orlovou smolná 76. minuta, kdy Zlín po faulu, který viděl snad jen rozhodčí, rychle rozehrál a centr z levé strany

doslova spadl na hlavu Kalouse, od níž se odrazil na zadní tyč bezmocného Rohela - 0:1. Tato smolná branka z ojedinělé příležitosti vyburcovala Orlovou k závěrečnému náporu, avšak ani ten vyrovnání nepřinesl. Slavia tak v předehrávce prvního jarního kola smolně poprvé prohrála domácí utkání. „Škoda této porážky v derniéře podzimu, protože jsme byli jasně lepší, ale chybělo nám trochu toho sportovního štěstíčka, které měl dnes soupeř. I tak musím kluky pochválit za snahu a bojovnost, a to nejen v tomto utkání, ale během celého podzimu. Jako nováček MSFL jsme v silné konkurenci vybojovali 26 bodů, což znamená přezimování na hezkém 7. místě s minimálním bodovým odstupem na mužstva před námi, což je určitě úspěch. Nyní je před námi zimní přestávka a spousta práce, abychom se připravili na jaro minimálně stejně dobře, jako tomu bylo před podzimem,“ shrnul závěr podzimních utkání předseda klubu FK Slavia PaedDr. Radislav Mojžíšek. -FK-

Firlům se letos dařilo GRATULUJEME!



V čísle 20 Orlovských novin jsme vás informovali o velkých úspěších rodiny Firlů. Lumír se stal Místrem České republiky na okruzích a poté i vicemistrem České republiky v rallye. A aby toho nebylo málo, tak jsme se dozvěděli, že v celkovém hodnocení sezony v rallye sportu **v rámci zóny střední Evropy obsadili orlovští závodníci Firlové krásné 3. místo.** „Letošní rok byl velmi zdařilý,“ podotkl Lumír Firla starší a dodal: „Pro další období jsme si nasadili vysokou laťku.“ Gratulujeme a do další sezony držíme palce! -re-

Začátkem tohoto měsíce se konal v restauraci Baronka v Orlové-Porubě devátý ročník Memoriálu Zdeňka Mrázka v karambolu ve volné hře. Hráči vzdali čest a vzpomenu na svého kamaráda - vášnivého a dobrého hráče kulečníku minutou ticha a delegace zanesla na hrob kamaráda kytičku. Pak už začal vlastní turnaj, který vyhrál Jiří Ulčák.



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovskie.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 6. prosince 2012 ♦ příští ON vyjdou 14. prosince 2012 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

ÚSPĚŠNÝ A POHLEDNÝ TENIS SE HRAJE I V ORLOVÉ

Po nedělní euforii na daviscupových kurtech v ČEZ aréně, kdy v pátém zápase Radek Štěpánek odsunul Španěly na druhou příčku, se opět vyhoupl tenis z hlediska zájmu na horní příčky. My jsme se o orlovský tenis zajímali sice dříve, ale termín pro jeho hodnocení nám nyní připadá jako nejlepší. Výsledky tenisového klubu Orlová spolu hodnotili Honza Hašek a trenér Lukáš Malík

V jakých soutěžích hraj naše družstva?

"Tady se můžeme pochlubit, protože jak dorost, tak starší i mladší žáci hrají první ligu a neklamali ani muži, kteří do první ligy vstoupili už vloni."

A výsledky?

"Začnu dorostem, který nám dělá radost. Letos zakončil sezonu na velice pěkném třetím místě a jen o jeden zápas jim unikl postup na mistrovství České republiky."

Starší žáci "áčko" skončili v tabulce na pátém místě, ale velkou radost máme z postupu "béčka" do první ligy, takže v příští sezoně budeme mít v první lize u starších žáků dvě družstva."

Mladší žáci se rovněž můžou pochlubit velmi dobrým umístěním. Po skončení sezony jim patří třetí příčka."

Je něco, co vás na výsledcích družstev potěšilo nebo překvapilo?

"Chtěli bychom hlavně vyzvednout děvčata u dospěláků, neboť ta si za své výsledky zaslouží velké poděkování a potlesk. Jen pro zajímavost Z možných 21 bodů děvčata uhrála 100 procent, tedy brala tyto body všechny. Jednalo se o Kristýnu Hančarovou, Nikolu Tomanovou a dvě děvčata na hostování Hra-

balovou a Majerovou. Tady je nutno dodat, že vlastně z 85% jsme si naše letošní výsledky vybojovali s domácími borci. Je to vlastně i naše hlavní filozofie. Odehrát zápasy na všech postech s vlastními hráči, s vlastními odchovanci."

Když jsme u té výchovy vlastních hráčů, jaká je "úmrtnost", řečeno sportovní hantýrkou, mladých začínajících zájemců o tenis?

"Tady to dělíme na dvě období. Poprvé se "láme chleba" asi po roce, kdy se ukáže výdrž těchto dětí v tom jejich pestrobarevném

no. Společně s našimi sponzory se snažíme našim mladým tenistům připravit ty nejlepší podmínky. Máme lepší podmínky než Ostrava a jiná větší města."

Cím se rovněž, na rozdíl od nás, nemůže pochlubit žádné tenisové středisko je fakt, že Orlová má už řadu let největší členskou základnu."

Už se stalo, aby Orlová vypomáhala svými hráči jiným, lepším střediskům?

Jak by né, zrovna letos jsme půjčovali do dorostu našeho Figuru. V Prostějově mají enormní zájem o Nikolu Tomanovou. Letos náš Hadrava hostoval v první lize."

Ted' jsme vlastně tak trochu nakousli hodnocení jednotlivců...

"U těch starších je be-

vu. Kolik tento žebříček čítá zhruba hráčů?

"Na žebříčku je zavěšeno okolo 1 500 mužů. Vloni ještě dorostenec Martin Figura má před sebou rovněž skvělou budoucnost. Jeho umístění v tomto žebříčku se pohybuje mezi 90. a 100. místem. U děvčat jsme se již zmínili o dobré formě Kristýny Hančarové a Nikoly Tomanové. Nesmíme zapomenout ani na další velmi talentované hráče, jako Jakuba Kaderu, nebo Pjotra Matuševského, který k nám dojíždí a je v hodnocení dvacátý junior v Evropě. Rovněž i on reprezentuje naše město."

Nemůžeme opomenout ani naše žáky, kteří podle vzoru svých starších kolegů dělají klubu a městu radost."

Jak se vám daří získávat finance pro chod svého klubu?

"Získávat nové sponzory je v dnešní době stále těžší a těžší. Republikové svazy se tváří, že jich se to netýká, a o nějaké finanční injekci nemůže být ani řeč. Nezbyvá než chodit a shánět, kde se dá. My si velmi vážíme našich sponzorů, mezi které patří Akuna, město Orlová, SSKA Karviná a další. V naší činnosti je na prvním místě mládež, o čemž se přesvědčili i naši sponzoři a zůstávají u nás."

Jsm rádi a hrdí na to, že se nám daří v rámci naší republiky dostávat náš tenisový klub do popředí, a že Orlová dnes patří mezi špičky jako Prostějov, Přerov, nebo Ostrava."

-luc-



Ilustrační foto-mladé naděje při tréninku

životě, kdy by i hráli tenis, ale v družině je taky fajn, a pak hry po síti na počítačích taky nejsou k zahoezení. Druhým velkým rizikovým obdobím je puberta. Pokud i tady hoch, nebo dívka odolá všem nástrahám můžeme říci, že máme napůl vyhrá-

zesporu velkou nadějí Jakub Hadrava, který se nachází v republikovém žebříčku mužů kolem nádherného padesátého místa."

Padesáté místo v republice se sice jeví jako dobré, ale jen pro předsta-

V Orlové proběhl střelecký maratón

Na střelnici Klubu biatlonu v suterénu ZŠ Školní se během dvaceti let, co tento úspěšný sportovní klub existuje, vystřídal mnoho sportovců dosahujících vynikajících výsledků v rámci Českého poháru i Mistrovství ČR v letním biatlonu.

Základem pro tyto úspěchy byla vždy práce s dětmi a mládeží a akce, které dětem přibližovaly tuto přitažlivou, ale i náročnou sportovní disciplínu. Podstatnou částí biatlonu je u žactva střelba ze vzduchovky. Tak vznikla myšlenka uspořádat pro děti orlovských škol soutěž, kde by mohly po krátké instruktáži prokázat svůj talent pro střelbu. V posledních pěti

čtyř věkových kategoriích. Přípravka (8-9 let) byla společná pro chlapce i dívky a účastníci mohli využít při střelbě vleže oporu stejně jako nejmladší žactvo (10-11 let), rozdělené již dle pohlaví. Mladší žactvo (12-13 let) střílelo vleže bez opory. Tyto kategorie střílely 10 ran na soutěžní terče o průměru 46 mm, kdy desítka předstává bod o průměru 1 mm. Starší žactvo (14-15 let) střílelo



letech tak prošlo naší střelnici několik set dětí. Musím kladně hodnotit i spolupráci s vedením orlovských škol, které v naprosté většině tuto akci podporují. Soutěž byla původně plánována jako jednodenní a každé škole byla vyhrazena soutěžní hodina. S ohledem na vysoký zájem dětí musela být v dalších letech rozložena do dvou dnů. Letos jsme museli zvládnout enormní zájem dětí, který překvapil i samotné pedagogy zajišťující účast. Soutěž jsme z kapacitních důvodů museli rozložit do tří dnů a strávili tak na střelnici 18 hodin. A jaký byl tedy průběh soutěže, která se konala ve dnech 13. až 15. listopadu?

Děti byly rozděleny do

sice na terče o průměru 118 mm, ale vstoje a bez opory, což je podstatně těžší. Toto vysvětlení je nutné, aby si každý mohl udělat úsudek z rozdílných výsledků u mladšího a staršího žactva. Musím dodat, že zbraně, ze kterých se střílelo, byly plynové soutěžní TAU-200, zapůjčené Klubem biatlonu a dozor i případnou obsluhu zbraní u mladších střelců zajišťovaly děti, členové klubu, které nám vedení škol pro tuto akci uvolnilo z vyučování. Bez nich by tuto náročnou soutěž nebylo možno zvládnout. Na akci se rovněž podílel KSVČ JUVENTUS Karviná, se kterým úzce spolupracujeme i při přípravě jiných akcí.

Zde uvádíme výsledky nejúspěšnějších střelců dle kategorií (v závorce vždy počet účastníků v kategorii). V případě stejného počtu bodů rozhodoval větší počet zásahů desítky (desetiny).

Pořadí	Kategorie - Jméno	Škola	Body
Starší chlapci (43)			
1	Robin Pavlík	Školní	78
2	Dominik Fic	Školní	77,32
3	Martin Kokeš	Školní	77,21
Starší dívky (27)			
1	Wawrziczková Petra	Ke Studánce	91
2	Zázvorková Jana	Gymnázium	85
3	Lucie Tomicová	Mládí	80
Mladší chlapci (73)			
1	Zapletal Jakub	Gymnázium	73
2	Tomáš Káňa	Školní	71
3	Kyjonka Ondřej	Gymnázium	68
Mladší dívky (25)			
1	Krhovjaková Aneta	Gymnázium	81
2	Kokešová Andrea	Gymnázium	75
3	Cabadajová Karolína	Ke Studánce	71
Nejmladší chlapci (69)			
1	Jonáš Trojovský	Školní	87
2	Jakub Kožušník	Školní	82
3	Adamčík Tobiáš	Ke Studánce	79
Nejmladší dívky (58)			
1	Hana Gabzdyllová	Mládí	93
2	Dominika Hořková	Mládí	90
3	Nikola Šicová	Školní	89
Přípravka (52)			
1	Slavík Kryštof	Dvořáčka	75
2	Eliška Rusková	Školní	73,023
3	Natálie Múdra	Školní	73,022
Soutěž škol			
1.	ZŠ Školní	34 bodů	
2.	Gymnázium	31 bodů	
3.	ZŠ Mládí	16 bodů	

Celkový počet účastníků letošního městského kola (354) překonal veškerá čísla z let minulých a přesvědčil nás, že zájem o střelecký sport mezi dětmi a mládeží je velký. Ovšem zúčastnit se jednorázové akce je snazší než věnovat se tomuto sportu trvale a pro úspěch obětovat svůj volný čas, úsilí a v neposlední řadě i finance.

Jiří Vilhelm, Klub biatlonu

ORLOVSKÝ HOKEJ DRTÍ SVÉ SOUPEŘE ROZDÍLEM TŘÍDY

Návrat na první příčku tabulky, kam Orlová bezesporu patří

7.kolo, neděle 11.listopadu

HC Studénka - HC Orlová 2:4 (1:3, 1:1, 0:0)

Orlovští hokejisté své druhé venkovní utkání v řadě zvládli na výbornou. Předminulou neděli odjeli Orli bojovat na led Studénky a domů se po vítězství 4:2 vrátili se třemi body. Ráz utkání určila už první třetina, kterou hosté vyhráli 3:1. Orlová se tak po denní pauze vrátila na první místo v tabulce.

Orlová byla na ledě Studénky od úvodních minut lepším celkem a už v čase 3:33 se díky Vítu Greplovi dostala do vedení. Neuplynulo mnoho a bylo ještě veseleji, na 2:0 dával

Dušan Šurin. A když v polovině třetiny dával do prázdné branky Jan Kotásek na 3:0, vypadalo to na jasnou záležitost. Až pak se probrala i Studénka, která díky Janu Sochorkovi

snížila na 1:3.

Také ve druhé třetině byli lepší Orli. Ve střehu však musel být i gólman Urbánek, který si však proti domácím hráčům vedl více než dobře. A tak opět udeřila Orlová. Jakub Hanzl využil třetí přesilovku a vrátil hostům třígólové vedení. Studénka to ještě nezabála, do konce třetiny snížil Ondřej Tatarčík na 2:4, více už toho ale domácí nedokázali.

Ve třetí třetině sice Studénka zabrala, na Urbánka poslala více střel než Orlová na domácího gólmana, skóre už se ale neměnilo. A nic na tom nezměnila ani závěrečná hra Studénky bez brankáře, při které domácí hráli v šesti proti třem hráčům Orlové. Ti se ale ubránili a za povzbuzování početné skupiny svých fanoušků potvrdili letošní neporazitelnost.

Tomáš Salamon

Orlová v derby vyplnila Bohumín

8.kolo, čtvrtek 15.listopadu

HC Bohumín - HC Orlová 3:9 (2:2, 0:4, 1:3)

Orli ve čtvrtek zalétali na led Bohumína, kde si v pohodovém tempu šli po dvě třetiny za vítězstvím. Třetí část poznamenaly šarvátky a už zdaleka tak pohodová nebyla, nic však nezměnila na tom, že už i v Bohumíně vládne Orlová!

Od zápasu s Bohumínem měl každý z nás vysoká očekávání. Sousedské derby a zároveň souboj loňského mistra s loňským outsiderem, který před letošní sezónou posílil a hodlá zasáhnout do bojů o nejvyšší příčky. Nutno říct, že domácí trápila marodka, ale i tak měli stále čím disponovat. Bylo znát, že bohumínští do zápasu vstoupili s obrovskou motivací, která jim však byla na škodu. Bylo vidět, že hráči v bílo-zeleném byli spíš přemotivováni a tempo, které nasadili, nemohli vydržet dlouho. Zato Orlová zápas zvládala od začátku jak herně, tak psychicky. Borci s Orlem na prsou se nikam nehnali a byli si vědomi své herní

převahy. Trpělivost nesla ruce již brzy. Ve čtvrté minutě vyjel zpoza branky Michal Zakuťanský a dělovou ránou z ostrého úhlu poprvé Pavlička propálil. Domácí chvíli na to hráli pět na tři, ale parádní práci odvedl Jan Kotásek, který napadal hostující rozehrávku a ještě se dostal do gólové šance, ve které

sice neskóroval, ale vynutil si faul a zmírnil početní převahu hostů pouze za jednoho muže. Orlová se ubránila a chvíli na to Pavlíček neudržel Urbánkovu střelu, kterou dorazil Michal Galgonek. Orli náskok uhlídali až do poslední minuty první části, kdy si René Urbánek vybral dvakrát slabší chvíli a v rozmezí dvaceti sekund pustil dva ušmudlané góly Štefana Šimkoviče a Patrika Odsedka.

Do druhé třetiny se tedy šlo za vyrovnaného stavu, ale Orli nenechali nic

náhodě a svou hru pojali poněkud ofenzivněji než v první části.

Orlová si na ledě dělala, co chtěla, a domácím ubývaly síly. Často se ohromnému tlaku bránili jen za cenu zakázaného uvolnění a pětka, který předtím minutu zarputila bránila a sotva tahala nohy, kvůli toho nemohla střídat a musela čelit dalšímu náporu. Diváci tak mohli vidět parádní samostatný únik Michala Galgonka, pěknou trefu Filipa Štefanky, a dvě parádní rány Jiřího Kanaloše. Krom toho měli Orli spoustu dalších výborných šancí a několikrát jak Pavlička, tak Lubojackého, který jej posléze vystřídal, zachránila tyč.

Po dvou třetinách bylo jasné, kdo na ledě vládne a Orli hodlali pokračovat v kanonádě. Trefili se Marek Matějčík a Jakub Fábry a jelikož zbývalo ještě více než 15 minut, vše nasvědčovalo dvoucifernému

(pokračování na další straně)



Novému Jičínu se v neděli večer odjíždělo těžko, do báglu si přibalili 10 inkasovaných gólů

9.kolo, neděle 18.listopadu

HC Orlová - HC Nový Jičín B 10:0 (3:0, 4:0, 3:0)

Orlovští hokejisté jsou naladěni na střelecké vlně. Osm branek Rožnovu, čtyři Studénce, devět Bohumínu a v neděli dokonce deset B týmu Nového Jičína. Taková je bilance aktuálních suverénů tabulky. Orlová se do vedení dostala už v první minutě a celou dobu měla zápas pod kontrolou, hosty k ničemu nepustila. A nakonec se Orli dočkali i vytoužené desítky, kterou pět minut před koncem vystřelil Štefanka.

Branky a nahrávky: 1. Matějčíček (Urbánek), 12. Studený (Urbánek, Matějčíček), 16. Studený (Greppl, Štefanka), 27. Kotásek, 37. Greppl (Urbánek), 39. Novák M. (Galgonek), 40. Ciupa (Szajter), 51. Greppl (Studený), 52. Szajter (Hanzl, Urbánek), 56. Štefanka (Studený).

Vyloučení: 3:6, navíc Šurin do konce zápasu. **Využití:** 1:0. **V oslabení:** 0:0. **Diváci:** 350. **Průběh utkání:** 10:0.

HC Orlová: Kolář (Urbánek) - Podešva, Csobok, Szajter, Ciupa, Šurin, Kotásek, Goláb, Novák J., Studený, Urbánek, Štefanka, Galgonek, Greppl, Zá-

kuťanský, Kanaloš, Novák M., Matějčíček, Fábry, Hanzl, Mintěl.

Favorit dnešního zápasu byl jasný. Domácí Orli na

šanci a orlovské brankáře moc neproověřili. A když už před sebou měli prázdnou branku, netrefili ji.

Do konce první třetiny stihl dát dvě branky ještě



Naopak, na kontě Jičína nakonec svítila desítka.

nic nečekali a na svého soupeře vletli hned od začátku. Zdá se, že mírné střelecké trápení z úvodu sezony už je dávno pryč. Vždyť jen posledních čtyřech zápasech nasázela Orlová 31 branek.

Ted' formu Orlů pocítil B tým Nového Jičína, který si letos jako první z Orlové odvezl „desítku“. Kanonádu začal už v první minutě Matějčíček, který tak odstartoval jasný průběh zápasu. Hosté si během něho vytvořili jen minimum

kapitán Studený a o výsledku tak bylo více méně definitivně jasno. A kanonáda pokračovala i ve druhé třetině. Na 4:0 zvýšil Kotásek, během posledních čtyř minut se pak skóre měnilo ještě třikrát. Poprvé se o to postaral Greppl, další branku přidal M. Novák a sekundu před koncem svůj první domácí zápas proměnil v branku Ciupa.

Třetí třetina se dlouho spíše jen dohrávala. Tribuny si ale přály desítku. Šanci měli i hosté, Kolář byl ale při jednom závaru i pozdějším samostatném nájezdu úspěšný. A tak byla řada na domácích. Deset minut před koncem se šikovně prosadil Greppl, krátce na to po přihrávce Hanzla krásně zavěsil Szajter. A nakonec přišel i toužený desátý gól. O ten se postaral tvrdou ránou Štefanka.

Orli tak smetli i dalšího soupeře a příští sobotu pojedou na led druhé Koprivnice se sedmibodovým náskokem.

Tomáš Salamon



Ani po této vyložené šanci, kdy jeli v podstatě dva jičínské sami na našeho brankáře, se nula na kontě Orlové nezměnila.

Orlová v derby vyplnila Bohumín

(dokončení ze str. 22)

přídělu. Jenže za takto nepříznivého stavu se na ledě objevil onen nesympatický Bohumín z loňské sezóny, který když na soupeře nestačil hokejově, začal se uchýlovat k zákeřnostem. Nejprve se z lavičky nechal vykázat domácí trenér, jenž vůči rozhodčímu předvedl velmi nesportovní gesto, a poté domácí Bohumínští předvedli vrchol amatér-

rismu při vlastní přesilovce pět na tři, kdy rozpoutali hromadnou bitku. Po dlouhé diskuzi okolo trestů, které rozhodčí rozdál rovným dílem, se nakonec hra znovu rozběhla a Orli pokračovali ve dlouhém oslabení ve třech, které sudí prodloužil dalšími dvěma dvouminutovými tresty. Domácí toho využili ke gólu Ondřeje Lužného, ale zbytek času Orli ubránili a opět

začali diktovat tempo. Filip Štefanka udělal z obránců statisty a sám proti brankaři zaznamenal devátou orlovskou trefu. Posléze měli Orli ještě dostatek času na dovršení desítky, ale promarnili velkou spoustu šancí, takže na tuto metu nakonec nedosáhli, ale to je vůbec mrzet nemusí. Devíti góly smetli jednoho ze svých hlavních rivalů a s přehledem vládou tabulce.

Tomáš Salamon

XVII. ROČNÍK VÝSTAVY SPOLKOVÉ A KLUBOVÉ ČINNOSTI

